
г. Кокшетау, 2026 г. 

 

РЕСПУБЛИКА КАЗАХСТАН 

 

 

 
 

 

 

 

РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» 
 

 

к рабочему проекту «Строительство площадки для временного 

хранения куриного помета» птицефабрики ТОО «Акқөл Құс» 
 

 

 

 

 

 

 

 

Исполнитель:  

ТОО «Эко-Даму»       Темиргалиев Н.Б.  



ТОО «Эко-Даму» 

Раздел «Охрана окружающей среды» 
2 

АННОТАЦИЯ 

 

Раздел «Охрана окружающей среды» к рабочему проекту «Строительство 

площадки для временного хранения куриного помета» птицефабрики ТОО 

«Акқөл Құс» заключается в осуществлении комплекса  технических решений по 

рациональному использованию природных ресурсов и мероприятий по 

предотвращению отрицательного воздействия проектируемого предприятия на  

окружающую природную среду. 

В настоящем разделе содержатся решения по охране атмосферного воздуха, 

поверхностных и подземных вод, земель и установлены нормы предельно-

допустимых выбросов (ПДВ) на период эксплуатации объекта. 

Промплощадки расположены в одном расчетном прямоугольнике.  

Установка оборудования будет вестись в течении 3-х месяцев, с февраля 

по апрель 2026 год. 

Загрязнение атмосферного воздуха при строительстве площадки для 

временного хранения куриного помёта будет происходить от неорганизованного 

источника (источник №6001). 

Количество источников выбросов на период строительно-монтажных 

работ — 1, в том числе: неорганизованный — 1. 

При строительных работ будут выбрасываться порядка 10 наименований 

загрязняющих веществ: 0123 диЖелезо триоксид (Железа оксид) 0143 Марганец и 

его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ 0203 Хром (VI) оксид 0616 

Ксилол 2752 Уайт-спирит 2754 Алканы С12-19 0333 Сероводород 0342 

Фтористые газообразные соединения 0344 Фториды неорганические 2908 Пыль 

неорганическая: 70-20% двуокиси кремния. 

Выбросов загрязняющих веществ на период СМР составляет 0,71444527 

г/сек, 0,58203426 т/год.  

Согласно п.п.3, п.4, ст. 12 Категорию оператор определяет 

самостоятельно (в отношении иной намечаемой деятельности, не указанной 

в подпункте 1 или 2) настоящего пункта, -самостоятельно оператором с 

учетом требований настоящего Кодекса. 

В соответствии с п.п.2, п.10 Глава 2 «Инструкции по определению 

категории объекта, оказывающего негативное воздействие на окружающую 

среду», утвержденной приказом Министра экологии, геологии и природных 

ресурсов Республики Казахстан от 13 июля 2021 года № 246, объект 

относится к I категории: 

2) строительно-монтажные работы на объекте I категории, которые 

вносят изменения в технологический процесс такого объекта и (или) в 

результате которых увеличивается объем, количество и (или) интенсивность 

эмиссий при его эксплуатации. 

 

 

 



ТОО «Эко-Даму» 

Раздел «Охрана окружающей среды» 
3 

СОДЕРЖАНИЕ 

 
Аннотация 2 

Содержание 3 

Введение 5 

Общие сведения о предприятии 7 

1. Воздушная среда 14 

1.1. Характеристика климатических условий необходимых для оценки воздействий 14 

1.2. Характеристика современного состояния воздушной среды 16 

1.3. Источники и масштабы расчетного химического загрязнения 16 

1.4. Оценка воздействия на атмосферный воздух 16 

1.4.1 Характеристика источников выбросов загрязняющих веществ в атмосферу  16 

1.5 Краткая характеристика установок очистки отходящих газов 18 

1.6 
Анализ применяемых технологий на предмет соответствия наилучшим доступным 

технологиям и техническим удельным нормативам 
18 

1.7 Перечень загрязняющих веществ выбрасываемых в атмосферный воздух 18 

1.8 Сведения о залповых выбросах предприятия 20 

1.9 Параметры выбросов загрязняющих веществ 20 

1.10 Проведение расчетов и определение предложений по нормативам ПДВ 25 

1.11 Предложения декларируемым выбросам 25 

1.12 Оценка последствий загрязнения и мероприятия по снижению отрицательного воздействия 26 

1.13 Программа производственного экологического контроля 27 

1.14 Характеристика санитарно-защитной зоны 28 

1.14.1 Общие положения 28 

1.14.2 Определение границ санитарно-защитной зоны 28 

1.14.3 Оценка последствий загрязнения и мероприятия по снижению отрицательного воздействия 28 

1.15 
Мероприятия по регулированию выбросов при неблагоприятных метеорологических 

условиях (НМУ) 
29 

1.16 Лимит выбросов загрязняющих веществ 30 

2. Водные ресурсы 32 

2.1 Потребность в водных ресурсах для хозяйственной и иной деятельности  33 

2.2 Мероприятия по предотвращению загрязнения поверхностных и подземных вод 33 

2.3 Водоохранные мероприятия  34 

3 Недра 37 

3.1 Охрана недр и окружающей природной среды 37 

4. Отходы производства и потребления 38 

4.1. Виды и объемы образования отходов 38 

4.2. 
Особенности загрязнения территории отходами производства и потребления (индекс 

опасности, токсичность, физическое состояние) 
42 

4.3. Рекомендации по обеззараживанию, утилизации, захоронению всех видов отходов 42 

4.4 Контроль за размещением и своевременным вывозом отходов 43 

5. Оценка физических воздействий 44 

5.1 
Оценка возможного теплового, электромагнитного, шумового, воздействия и других типов 

воздействия, а также их последствий 
44 

5.2 Характеристика радиационной обстановки в районе работ 46 

6. Оценка воздействия на земельные ресурсы и почвы 48 

6.1 Общие сведения о состоянии и условиях землепользования 48 

6.2 Ожидаемое воздействие деятельности на почвенный покров 48 



ТОО «Эко-Даму» 

Раздел «Охрана окружающей среды» 
4 

6.3 Ожидаемое воздействие деятельности на почвенный покров 49 

6.4 Предложения по организации экологического мониторинга почв 49 

7. Оценка воздействия на растительность 50 

7.1 Современное состояние растительного покрова в зоне воздействия объекта 50 

7.2 
Характеристика воздействия объекта и сопутствующих производств на растительные 

сообщества территории 
51 

7.3 Мероприятия по снижению негативного воздействия на растительный покров 51 

8. Оценка воздействия на животный мир 52 

8.1 Исходное состояние водной и наземной фауны 52 

8.2 Наличие редких, исчезающих и занесенных в Красную Книгу видов животных 52 

8.3 Мероприятия по снижению  негативного воздействия на животный мир 53 

9 

Оценка воздействий на ландшафты и меры по предотвращению, минимизации, 

смягчению негативных воздействий, восстановлению ландшафтов в случаях их 

нарушения 

54 

10 Оценка воздействий на социально-экономическую среду 57 

10.1 Основные показатели социально-экономического развития 57 

11. Предложения по организации производственного экологического мониторинга ос 60 

11.1 Мониторинг атмосферного воздуха 60 

11.2 Мониторинг почвенного покрова 60 

11.3 Мониторинг подземных вод 60 

11.4 Программа производственного мониторинга 61 

12. Оценка воздействия на социально-экономическую среду 62 

13. Оценка экологического риска 63 

13.1 Обзор возможных аварийных ситуаций 63 

13.2 Критерии значимости 64 

13.3 
Комплексная (интегральная) оценка воздействия на отдельные компоненты природной 

среды от различных источников воздействий 
66 

13.4 Краткие выводы по оценке экологических рисков 67 

13.5 Мероприятия по снижению экологического риска 67 

14 
Мероприятия по снижению отрицательного воздействия на атмосферный воздух на 

период строительства 
68 

15 Выводы по результатам проведения оценки воздействия на ОС 69 

 Обоснование расчетов выбросов вредных веществ  71 

 Список литературы 82 

1 
Ситуационная карта-схема проектируемого объекта с указанием источников 

загрязнения атмосферы 
84 

2 Исходные данные для разработки раздела «Охрана окружающей среды» 85 

3 Справка НМУ 87 

4 Справка метео РГП Казгидромет 88 

5 Справка фон РГП Казгидромет  

6 Лицензия по экологии ТОО «Эко-Даму» 89 

7 Справка с Есильской БВИ 92 

8 Справка по ЛХ и ЖМ 94 

9 Справка по ветеринарии 96 

10 Акт обследования историк культурного наследия 97 

11 Справка по подземным водам 101 

12 Справка по недрам с УПП АО 103 

13 Заключение на скрининг 105 

14 Заключение на отчет  



ТОО «Эко-Даму» 

Раздел «Охрана окружающей среды» 
5 

ВВЕДЕНИЕ 

 

Настоящий Раздел «Охрана окружающей среды» разработан на основании:  

1. Приказа Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики 

Казахстан от 30 июля 2021 года № 280 «Об утверждении Инструкции по 

организации и проведению экологической оценки»;  

2. Экологического Кодекса РК от 2 января 2021 года № 400-VI ЗРК;  

3. Приказа Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики 

Казахстан от 13 июля 2021 года № 246. Зарегистрирован в Министерстве 

юстиции Республики Казахстан 15 июля 2021 года № 23538 «Об 

утверждении Инструкции по определению категории объекта, 

оказывающего негативное воздействие на окружающую среду».  

4. Классификатор отходов (Приказ и.о. Министра экологии, геологии и 

природных ресурсов Республики Казахстан от 6 августа 2021 года № 314). 

5. «Санитарно-эпидемиологические требования к санитарно-защитным зонам 

объектов, являющихся объектами воздействия на среду обитания и здоровье 

человека»,  Приказ и.о. Министра здравоохранения Республики Казахстан 

от 11 января 2022 года № ҚР ДСМ-2. 

6. Методика определения нормативов эмиссий в окружающую среду № 63 

Приказ Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики 

Казахстан от 10 марта 2021 года;   

7. ГОСТ 17.2.1.03-84 «Охрана природы. Атмосфера. Термины и определения 

контроля загрязнения»; 

В разделе приведены основные характеристики природных условий района, 

проведения работ, определены источники неблагоприятного воздействия на 

окружающую среду, определены предложения по охране природной среды, 

выполнение которых послужит основой для снижения негативного воздействия 

на природную среду.  

Кроме того, в разделе приведён предварительный расчет платежей за 

загрязнение окружающей среды. 

Работы по РООС выполнены в соответствии с действующими нормативно-

методическими и законодательными документами, принятыми в Республике 

Казахстан.  

Характеристики и параметры воздействия на окружающую среду 

определялись в соответствии с проектными решениями и исходными данными, 

выданными Заказчиком.  

Объем изложения достаточен для анализа принятых проектных решений и 

обеспечения охраны окружающей среды от негативного воздействия объекта 

исследования на компоненты окружающей среды в рамках действующего 

предприятия.  

Необходимость разработки стадии «Оценка воздействия на окружающую 

среду» определена статьей 64 Экологического Кодекса Республики Казахстан. 

Оценка воздействия на окружающую среду является обязательной для любых 

видов хозяйственной и иной деятельности, которые могут оказать прямое или 

косвенное воздействие на окружающую среду и здоровье населения.  

Разработчиком проекта нормативов эмиссий загрязняющих веществ в 



ТОО «Эко-Даму» 

Раздел «Охрана окружающей среды» 
6 

атмосферный воздух предельно допустимых выбросов является фирма ТОО «Эко-

Даму», которое осуществляет свою деятельность в соответствии с 

Государственной лицензией на выполнение работ и оказание услуг в области 

охраны окружающей среды серия 01392Р №0042914 от 19.05.2011 г. 

(Приложение 6). 

Исполнитель: ТОО «Эко-Даму» 

Юридический адрес Исполнителя: 020000, Республика Казахстан, 

Акмолинская область, г. Кокшетау, ул. Ауельбекова, дом № 139а, телефон: 

87017503822. БИН 100940015182. 

Заказчик проектной документации: ТОО «Акқөл Құс» 

Юридический адрес Заказчика: РК, 020102, Акмолинская область, 

Аккольский район, аул Домбыралы, учетный квартал 006, строение 688, телефон: 

87163853266, 53270, email: akkolkys@mail.ru. 
 

Список исполнителей: 

Должность Подпись  Ф. И. О. 

Эколог-проектировщик 
 

Сунгатуллина И.Ф.  



ТОО «Эко-Даму» 

Раздел «Охрана окружающей среды» 
7 

ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ О ПРЕДПРИЯТИИ 

 

Рабочий проект «Строительство площадки для временного хранения 

куриного помета» птицефабрики ТОО «Акқөл Құс». 

ТОО «Ақкөл Құс» действующее предприятие которая реализует яйца 

качественной племенной сельскохозяйственной птицы кур яичных кроссов оптом 

и в розницу.  

Птицефабрика мощностью 90 млн. штук в год, а также дополнительной 

продукции – 300 тонн куриного мяса в год. Птицефабрика рассчитана на 

содержание кур-несушек поголовье 237 500 голов, поголовье ремонтного 

молодняка 142500 голов. 

ТОО «Ақкөл Құс» планирует строительство новой площадки 

временного хранения и переработки куриного помета в удобрение, 

образующиеся от птицефабрики предприятия. 

Цель проекта: Создание площадки для временного хранения куриного 

помета, образующегося в процессе деятельности ТОО «Акқөл Құс», с целью 

обеспечения его безопасного накопления, последующей переработки и 

минимизации негативного воздействия на окружающую среду. 

Новая площадка временного хранения и переработки куриного помета 

является производственным подразделением, которое располагается по адресу: 

Акмолинская область, Аккольский район, Кенеский сельский округ, село 

Домбыралы. 

Отведенная территория под площадку составляет – 10,0 га.  

Обоснование выбора места: акт на земельный участок за № 2025-3999083 от 

19 марта 2025 года. 

Основанием для разработки проекта «Строительство площадки для 

временного хранения куриного помета ТОО «Акқөл Құс» является задание на 

проектирование, утвержденное заказчиком, топосъемка и геологические 

изыскания. 

Краткая характеристика участка. 

Район строительства – Акмолинская область, Аккольский р-н, Кенесский с.о., 

село Домбыралы. 

- нормативная нагрузка от снега - 180кг/м2 (III район); 

- нормативная нагрузка от ветра - 56кг/м2 (IV район); 

- Абсолютный минимум достигает - -44,8°C; 

- степень огнестойкости здания - II; 

- класс ответственности здания - II (нормальный, технически несложный); 

- климатический район строительства -IВ 

Генеральный план и благоустройство 

Чертежи выполнены на основании задания на проектирование, инженерно-

геологических, топогеодезических изысканий. Участок, отведенный под 

строительство овощехранилища находится в Акмолинская область, Аккольский р-

н, Кенесский с.о., село Домбыралы.  

Общая площадь участка для проектирования и строительства составляет 10,0 

га. 

Генплан разработан на топографической съемке, выполненной в М1:500, в 

августе 2025 году. Система высот балтийская. Система координат – местная. 



ТОО «Эко-Даму» 

Раздел «Охрана окружающей среды» 
8 

Технико-экономические показатели 
№ п/п Наименование показателя Единица измерения Количество 

1 Площадь участка в границах землеотвода га 10,087 

2 Площадь застройки м2 9108 

3 Площадь покрытия м2 5152 

 

Конструктивные решения: 

Инженерно-геологические изыскания на объекте: «Строительство площадки 

для временного хранения куриного помета ТОО «Акқөл Құс», выполнены ТОО 

«ГЕО-Строй» государственная лицензия 05-ГСЛ-Ф N00132 

Нормативная глубина промерзания грунтов по СНиП РК 5.01-01-2002, СНиП 

РК 2.04.01-2001: 

 - суглинки и глины - 181см; 

 - супесь, пески мелкие и пылеватые - 220 см; 

 - пески средние, крупные и гравелистые - 236 см; 

 - крупнообломочные грунты - 268 см; 

Грунты (глины) по данным исследований, ненабухающие и 

среднепросадочные. Нормативная глубина промерзания грунта 1,8 м. По степени 

морозоопасности грунты относятся к пучинистым. 

Согласно СНиП 2.03-04-2001, приложение 1 списка населенных пунктов 

Республики Казахстан и карты сейсмического районирования территория 

изыскательных работ расположена вне зоны развития сейсмических процессов. 

В Акмолинской области, согласно схематической карте (приложение А, СП 

РК 2.04-01-2017) максимальная глубина проникновения нулевой изотермы в 

грунт составляет более 2,0 м при обеспеченности 0,9 и более 2,5 м при 

обеспеченности 0,98. Промерзание грунта обычно не превышает нормативное, но 

в отдельные особо мерзлые годы на отдельных участках наблюдается 

проникновение нулевой температуры в грунт 2,50-3,00м. 

В геологическом строении территории изысканий принимают участие 

делювиально-пролювиальные отложения, средне-верхнечетвертичного возраста, 

представленные пылеватой глиной. С поверхности земли площадка территория 

изысканий перекрыта насыпными грунтами, представленные в основном щебнем 

с примесью песка, почвы, суглинка, строительного мусора. Вскрытая мощность 

слоя насыпного грунта колеблется от 0,3м до 1,1м. 

Первый инженерно-геологический элемент представлен щебенисто-

дресвянистый грунт с примесью глины мощностью 0,6-2,0 м. 

Тип подтопления площадки проектируемой площадки природно-

техногенный. Максимальный подъем уровня подземных вод на площадке 

проектируемого комплекса возможен в период весенних паводков на 2,0м выше 

приведенного на разрезах. 

По степени засоления грунты - от незасоленных до среднезасоленных (ГОСТ 

25100-2020, табл. Б22), с плотным остатком солей 0,47-1,04%. Содержание солей 

в грунте составляет: сульфат-ионов от 329,2-4444,2 мг/кг; хлор-ионов 744,0-1395,0 

мг/кг. 

Степень агрессивного воздействия сульфатов в грунтах на бетоны на 

портландцементе (бетоны марки W4, W8, W10-14, W16-20) - от неагрессивной до 

сильноагрессивной, на бетоны на шлакопортландцементе (бетоны марки W4, W8, 



ТОО «Эко-Даму» 

Раздел «Охрана окружающей среды» 
9 

W10-14, W16-20) - от неагрессивной до среднеагрессивной, на сульфатостойком 

цементе (бетоны марки W4, W8, W10-14, W16-20) - неагрессивная. 

Степень агрессивного воздействия хлоридов в грунтах на арматуру в ЖБК 

при толщине защитного слоя конструкций от 20 до 50 мм (бетоны марки W4 - 

W14) - от неагрессивной до сильноагрессивной. К металлическим конструкциям 

подземные воды проявляют сильноагрессивные свойства. Грунт 1-ИГЭ проявляет 

высокую коррозионную активность к заглубленным стальным конструкциям. 

Характеристика проектных решений. 

Конструкции запроектированы в соответствии с требованиями: 

- СП РК EN 1990:2002+A1:2005/2011 "Еврокод 0 – Основы проектирования 

несущих конструкций". 

- СП РК EN 1991-1-1:2002/2011 "Еврокод 1. Воздействия на несущие 

конструкции". 

- СП РК EN 1992-1-1:2004/2011 "Еврокод 2. Проектирование железобетонных 

конструкций Часть 1-1. Общие правила и правила для зданий". 

- СН РК 2.01-01-2013 "Защита строительных конструкций от коррозии". 

Фундаменты: монолитные, железобетонные, типа "плита", общей высотой 

300мм.  

Расчет конструкций выполнен на программном комплексе ЛираСАПР с 

учетом постоянных, временных, климатических воздействий. По всему периметру 

выполнена гидроизоляция. Под плитой рулонная битумная самоклеящаяся 

гидроизоляция. На боковых поверхностях обмазочная битумная гидроизоляция. 

Антикоррозионные мероприятия. 

Железобетонные конструкции, соприкасающиеся с грунтом, покрываются 

тремя слоями битумно-латексной мастики по битумному праймеру на сухое 

основание. Все железобетонные и бетонные конструкции выполнять из бетона на 

сульфатостойком цементе по ГОСТ 22266 по водонепроницаемости марки W6. В 

качестве мелкого заполнителя предусмотреть кварцевый песок (отмученных 

частиц не более 1% по массе по ГОСТ 10268-80). В качестве крупного 

заполнителя использовать фракционный щебень изверженных пород, гравий и 

щебень из гравия, отвечающего требованиям ГОСТ 10268-80. Щебень - 

изверженных пород марки не ниже 800, гравий и щебень из гравия не ниже Др12. 

Устройство монолитных бетонных и железобетонных конструкций 

производить в соответствии с рабочими чертежами, проектом производства и СП 

РК 5.03-107-2013 "Несущие и ограждающие конструкции". 

Работы по антикоррозийной защите конструкций выполнять в соответствии с 

требованиями СН РК 2.01-01-2013 "Защита строительный конструкций и 

сооружений от коррозии". 

Общие мероприятия по устройству фундаментов и уплотнению грунтов под 

плиту по грунту. Работы по возведению фундаментов выполнить в соответствии с 

указаниями СН РК 5.01-01-2013 "Земляные сооружения, основания и 

фундаменты", СНиП 2.04-05-2013 "Изоляционные и отделочные покрытия", СН 

РК 2.01-01-2013 "Защита строительных конструкций от коррозии". 

До начала работ по устройству фундаментов подготовленное основание 

должно быть принято по акту комиссией с участием заказчика, подрядчика, 

представителей проектной организации. 



ТОО «Эко-Даму» 

Раздел «Охрана окружающей среды» 
10 

Под всеми фундаментами выполнить подготовку из бетона кл.С8/10 на 

сульфатостойком цементе толщиной 100мм, с габаритами, на 100мм 

превышающими размеры фундаментов. 

Под бетонной подготовкой устраивается грунтовая подушка из щебня 

(возможна замена на скальный грунт фракцией не более 40 мм) толщиной 300мм 

по уплотненному грунту основания. 

Поверхности бетонных и ж.б. конструкций, соприкасающиеся с грунтом, 

окрасить горячим битумом за два раза по огрунтованой поверхности. Бетонные и 

ж/б конструкции выполняются из бетона на сульфатостойком цементе по ГОСТ 

22266 по водонепроницаемости марки W6. 

Обратную засыпку котлована (под плиту по грунту) и пазух котлована 

производить местным не просадочным глинистым грунтом с послойным 

уплотнением. Уплотнение проводится послойно, с толщиной слоя 300мм 

виброкатками до степени уплотнения под плиту по грунту - не менее 0.92. 

Грунтовая смесь в уплотненном состоянии должна иметь следующие параметры: 

плотность ρd=1,85 т/м3, угол внутреннего трения φ=30°, удельное сцепление 

c=75кПа, модуль деформации Е=19мПа (190кг/см2). Результаты работ по 

уплотнению грунтов должны фиксироваться в журнале производства работ.  

Контроль степени уплотнения (плотности) проводить с привлечением 

специализированной организации (лаборатории). Качество работ по уплотнению 

грунта надлежит проверять путем определения плотности грунта в середине 

каждого слоя. Количество точек отбора проб не менее шести с обязательной 

статобработкой результатов испытаний. 

Прием работ должен осуществляться систематически техническим 

персоналом строительной организации и контролироваться представителем 

авторского надзора и заказчика с привлечением представителя строящей 

организации, а также геолога и специализированной организации-лаборатории 

для проверки и приемки искусственного основания. Нижний слой грунтовой 

смеси необходимо пропитать горячим битумом на 100мм в целях защиты 

основания от размыва в период колебания уровня грунтовых вод. 

До начала работ по устройству плиты по грунту подготовленное основание 

должно быть принято по акту комиссией с участием заказчика, подрядчика, 

представителей проектной организации. При производстве мероприятий по 

обратной засыпке необходимо производить систематический контроль за: 

- качеством выполненных работ по подготовке котлована для возведения 

грунтовой подушки; 

- толщиной отсыпаемого слоя; 

- соответствием отсыпаемого грунта, его однородностью; 

- плотностью грунта; 

- влажностью грунта. 

Снятие несущей опалубки производить после достижения бетоном 70% 

прочности. Водоотведение атмосферных вод. По генплану предусмотреть 

мероприятия по отведению атмосферных и талых вод согласно п. 18.6 СНиП РК 

5.01-01-2002 "Основание зданий и сооружений". 

Охрана окружающей среды 

Принятые в проекте инженерные решения, а также предлагаемые 

природоохранные мероприятия соответствуют экологическим нормам, и их 



ТОО «Эко-Даму» 

Раздел «Охрана окружающей среды» 
11 

реализация будет способствовать минимальному воздействию на окружающую 

среду. 

Вредное воздействие на атмосферный воздух может оказывать 

производственный процесс на период строительства, и это выражено 

возможностью повышения пыления при ведении земляных работ и разгрузке 

сыпучих материалов. Наиболее простым средством борьбы с пылью является 

предварительное увлажнение, например для подавления пылеобразования при 

транспортировке. 

Проектируемая деятельность не предполагает сбросов производственных 

сточных вод непосредственно в подземные и поверхностные водные объекты 

прилегающей территории, поэтому прямого отрицательного воздействия на 

поверхностные природные водоемы и подземные воды не ожидается. 

После выполнения всех работ земельные участки, временно используемые 

при строительстве, должны быть приведены в состояние, пригодное для 

проведения сельскохозяйственных и других работ (в первоначальное состояние 

при строительстве в черте населенного пункта). 

Ближайшее село Домбыралы, расположено в 5,5-й км в южном 

направлении от проектируемой площадки.  

В этой связи Оператор обязуется соблюдать требования п. 6 ст. 50 

Экологического Кодекса Республики Казахстан, предусматривающие 

принцип совместимости, согласно которому реализация намечаемой 

деятельности не должна приводить к ухудшению качества жизни населения 

и условий осуществления других видов деятельности, включая сельское, 

водное и лесное хозяйство, которые будут отражен в отчете о возможном. 

Расстояния от источников загрязнения атмосферного воздуха, до ближайшего 

жилого массива (селитебная зона), представлены в таблице 2. 
Таблица 2 

Расстояние до жилого массива в км 

Производственные объекты 
Расстояние до жилого массива по румбам 

С СВ В ЮВ Ю ЮЗ З СЗ 

Площадка куриного помета - - - - 5,5 6,8 - - 

 

Объект расположен на участке с учетом преобладающих направлений ветра, 

что обеспечивает минимальное воздействие загрязняющих веществ на 

прилегающие жилые зоны.  

Ориентация зданий и технологического оборудования выполнена вдоль 

преобладающего направления ветра для эффективного рассеивания выбросов.  

Размеры и границы санитарно-защитной зоны определены в соответствии с 

действующими санитарно-эпидемиологическими нормами, с учетом расчетов 

рассеивания загрязняющих веществ и фоновых концентраций. 

Карты-схемы расположения всех объектов предприятия по выращиванию, 

переработке, складов и других объектов, связанных технологическим процессом 

относительно ближайшей жилой зоны, водных объектов, растительного и 

животного мира представлены на рисунках 1-4. 

 
 



ТОО «Эко-Даму» 

Раздел «Охрана окружающей среды» 
12 

 

Рисунок 1 - Карта-схема расположения объектов площадки относительно ближайшей 

жилой зоны. 

 
 

Рисунок 2 - Карта-схема расположения от объектов площадки относительно водного 

объекта. 

 
 



ТОО «Эко-Даму» 

Раздел «Охрана окружающей среды» 
13 

 

Рисунок 3 - Карта-схема расположения объектов площадки относительно растительного и 

животного мира (КГУ "Учреждение лесного хозяйства "Акколь") 

 
 

Рисунок 4 - Карта-схема расположения объектов площадки относительно ширины 

водоохранной зоны в 20 метров 

 
 

 

 



ТОО «Эко-Даму» 

Раздел «Охрана окружающей среды» 
14 

1. ВОЗДУШНАЯ СРЕДА 

 

1.1 Характеристика климатических условий необходимых для оценки  

Климат Акмолинской области, лежащей в глубине огромного континента, 

характеризуется большой изменчивостью температуры, влажности и других 

метеорологических элементов, как и в суточном, так и в годовом ходе. Средняя 

месячная температура воздуха самого теплого месяца – июля составляет 18,5-

21,5°С, а самого холодного – января – 13-18° мороза. 

В отдельные жаркие дни температура воздуха повышается до 39-42° С 

(абсолютный максимум), а в очень суровые зимы на ровных открытых местах 

понижается до -49, -52° мороза (абсолютный минимум). Продолжительности 

теплого периода с температурой выше 0° С составляет в среднем 200 дней. 

В отличии от других областей Северного Казахстана, существенное влияние 

на климат Акмолинской области оказывает сильно расчлененный мелкосопочный 

рельеф. Рельеф мелкосопочника, на территории которого расположена 

Акмолинская область, имеет повышенное количество осадков и более 

равномерное распределение их в году. В центральной части области выпадает 

около 350 мм осадков в год, а на востоке области до 400 мм. 

Максимум осадков приходится на теплый период (апрель-октябрь). Такое 

распределение осадков является характерным признаком континентальности 

климата. 

Средняя годовая скорость ветра в пределах от 3,4 до 5,4 м/с. Годовой 

максимум ветра по области в пределах 20-34м/с, порывы до 30-48м/с, (максимум 

в Щучинске, Степногорске). Преобладающее направление ветра по расчетам за 

год по территории области отмечается юго-западные ветра с повторяемостью 40-

55%. Фауна площади работ типично степная, характеризующаяся определенным 

своеобразием. Наличие лесов и степных озер обогащает территорию 

дендрофильными, водоплавающими и околоводными видами животных. На 

описываемой территории установлено наличие: рыб - 15 видов, земноводных - 3, 

пресмыкающихся - 8, птиц - 80, млекопитающих - 25 видов. 

Участок расположен на пастбищных землях, практически лишен гумусового 

слоя, древесная растительность отсутствует. 

На территории проектируемых работ памятники, состоящие на учете в 

органах охраны памятников Комитета культуры РК, имеющие архитектурно-

художественную ценность и представляющие научный интерес в изучении 

народного зодчества Казахстана, отсутствуют. 

Информация о состоянии окружающией среды на текущий период 

Наблюдения за состоянием атмосферного воздуха проводятся на 1 

автоматическом посту наблюдения. В целом определяется 4 показателя: 1) оксид 

углерода; 2) взвешенные частицы РМ-2,5; 3) взвешенные частицы РМ-10; 4) 

диоксид серы/ 

В таблице 3 представлена информация о местах расположения постов 

наблюдений и перечне определяемых показателей на каждом посту. 

Отбор проб Адрес поста Определяемые примеси 

В непрерывном 

режиме – каждые 20 минут 
ПНЗ № 5 

взвешенные частицы РМ-2,5, взвешенные 

частицы РМ-10, диоксид серы, оксид углерода 

 



ТОО «Эко-Даму» 

Раздел «Охрана окружающей среды» 
15 

Результаты мониторинга качества атмосферного воздуха за 1 квартал 2025 

года.По данным стационарной сети наблюдений уровень загрязнения 

атмосферного воздуха города характеризовался как низкий, он определялся 

значениями СИ=1,0 (низкий уровень) и НП=0% (низкий уровень). Средние 

концентрации диоксида серы составили 1,3 ПДКс.с.. 

Максимально-разовые концентрации оксида углерода составили 1,0 ПДКм.р.. 

Концентрации остальных загрязняющих веществ не превышали ПДК. Случаи 

экстремально высокого и высокого загрязнения (ВЗ и ЭВЗ): ВЗ (более 10 ПДК) и 

ЭВЗ (более 50 ПДК) не были отмечены. 

Фактические значения, а также кратность превышений нормативов качества 

и количество случаев превышения указаны в Таблице 3. 
Таблица 3 Характеристика загрязнения атмосферного воздуха 

Примесь 

Средняя концентрация 

(Qмес.) 

Максимально-разовая 

концентрация (Qм) 
НП 

Число случаев 

превышения ПДКм.р. 

мг/м3 

Кратность 

превышения 

ПДКс.с 

мг/м3 

Кратность 

превышения 

ПДКм.р 

НП, 

% 
> ПДК 

>5 

ПДК 

>10 

ПДК 

В том числе 

Взвешенные частицы РМ-2,5 0,00740 0,2 0,12249 0,8 0    

Взвешенные частицы РМ-10 0,01601 0,3 0,29404 0,98 0    

Диоксид серы 0,06544 1,3 0,30212 0,6 0    

Оксид углерода 0,64577 0,2 4,97656 1,0 0    

 

Основные метеорологические характеристики района и сведения на 

повторяемость направлений ветра, по данным многолетних наблюдений, 

приведены в таблице 3.4. 
ЭРА v3.0 Таблица 3.4 

ТОО "Эко-Даму" 

 

Метеорологические характеристики и коэффициенты, 

определяющие условия рассеивания загрязняющих веществ 

в атмосфере города район Биржан сал 

 

район Биржан сал, ТОО «Акқөл Құс» 

Hаименование характеристик Величина 

  

Коэффициент, зависящий от стратификации 200 

атмосферы, А  

  

Коэффициент рельефа местности в городе 1.00 

  

Средняя максимальная температура наружного 29.4 

воздуха наиболее жаркого месяца года, град.С  

  

Средняя температура наружного воздуха наибо- -17.8 

лее холодного месяца (для котельных, работа-  

ющих по отопительному графику), град С  

  

Среднегодовая роза ветров, %  

  

С 3.9 

СВ 4.3 

В 4.4 

ЮВ 4.5 

Ю 5.6 

ЮЗ 7.1 

З 4.3 

СЗ 4.2 

  

Среднегодовая скорость ветра, м/с 5.4 

Скорость ветра (по средним многолетним 9.0 

данным), повторяемость превышения которой  

составляет 5 %, м/с  

  

 

 



ТОО «Эко-Даму» 

Раздел «Охрана окружающей среды» 
16 

1.2 Характеристика современного состояния воздушной среды 

Качественная и количественная характеристика существующего состояния 

воздушной среды района Биржан Сал  может быть определена по данным замеров 

РГП «Казгидромет».  

Фоновые концентрации загрязняющих веществ в атмосферном воздухе по 

месту размещения участка приняты согласно справке. Справка о фоновой 

концентрации представлена в Приложении 5 - 22.04.2025 г. 
 

1.3. Источники и масштабы расчетного химического загрязнения 

Количество источников выбросов на период строительно-монтажных 

работ — 1, в том числе: неорганизованный — 1. 

При строительных работ будут выбрасываться порядка 10 наименований 

загрязняющих веществ: 0123 диЖелезо триоксид (Железа оксид) 0143 Марганец и 

его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ 0203 Хром (VI) оксид 0616 

Ксилол 2752 Уайт-спирит 2754 Алканы С12-19 0333 Сероводород 0342 

Фтористые газообразные соединения 0344 Фториды неорганические 2908 Пыль 

неорганическая: 70-20% двуокиси кремния. 

Выбросов загрязняющих веществ на период СМР составляет 0,71444527 

г/сек, 0,58203426 т/год.  

 

1.4 Оценка воздействия на атмосферный воздух 

 

1.4.1 Характеристика источников выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу 

Согласно рабочему проекту, строительство площадки по временному 

хранению куриного помета будет осуществляться в течении 3-х месяцев.  

Основными источниками загрязнения воздушного бассейна на период СМР 

являются вы-бросы при проведении следующих работ: снятие ПСП, временное 

хранение ПСП, планировка территории, устройство грунтового, песчаного, 

щебеночного покрытия, подвоз строительных материалов, вывоз избыточного 

грунта и строительного мусора, битумные работы, сварочные работы, грунтовые 

и окрасочные работы. 

Все материалы приобретаются в РК, России на собственные средства 

заказчика хозяй-ственной деятельности. 

Краткая характеристика технологии производства и технологического 

оборудова-ния на период СМР 

Планировка территории. Планировка будет осуществляться на площади - 10 

000 м². Объем перемещения грунта составит - 12 464 м³ (34 276 т). Планировка 

территории будет осу-ществляться бульдозером марки Т-170. 

Производительность бульдозера при перемещении грунта - 60 м³/час (165 т/час). 

Время работы бульдозера составит - 8 ч/сут, 208 часов за весь пе-риод 

строительства. При пересыпке грунта в атмосферу будет выделяться пыль 

неорганиче-ская: 70–20% двуокиси кремния.  

Вьемочно-погрузочные работы. Для выемочных работ будет использоваться 

один экс-каватор с объемом ковша - 0,25 м³. Производительность экскаватора 

составит - 37,5 м³/час (103 т/час). Выемочные работы будут применяться при 

строительстве фундамента КПП, выгребной ямы, дезинфицирующей ванны, 



ТОО «Эко-Даму» 

Раздел «Охрана окружающей среды» 
17 

оградительной канавы, при проведении кабельной линии. Об-щее количество 

выемок составит - 2054 м³ (5649 т). Количество избыточного грунта, которое 

будет вывозиться, составит - 10369 м³ (28 515 тонн). Время работы экскаватора 

при выемке грунта составит - 8 ч/сут, 328 часа за весь период строительства. При 

выемке грунта в атмосфе-ру будет выделяться пыль неорганическая: 70–20% 

двуокиси кремния. 

Устройство грунтового покрытия. Устройство упрощенного грунтового 

покрытия бу-дет осуществляться по внутренним проездам пометохранилища, по 

дну зоны складирования помета и дезинфицирующей ванны. Количество 

перемещаемого грунта составит - 4149 м³ (11 410 т). Разравнивание грунта при 

устройстве грунтового покрытия предусматривается бульдо-зером марки Т-170. 

Время работы бульдозера составит - 8 ч/сут, 69 часов за весь период строи-

тельства. При пересыпке грунта в атмосферу будет выделяться пыль 

неорганическая: 70–20% двуокиси кремния.  

Устройство песчаного покрытия. Устройство песчаного покрытия будет 

осуществлять-ся по внутренним проездам пометохранилища, по дну зоны 

складирования помета и дезинфи-цирующей ванны. Объем завозимого песка 

(соева) составит - 200 м³ (530 т). Для завоза песка будет использоваться самосвал, 

грузоподъемностью 10 тонн. Время разгрузки самосвала - 1,5 минуты. Общее 

время разгрузки - 1,3 часа за весь период строительства. Разравнивание слоя песка 

предусматривается бульдозером марки Т-170. Производительность бульдозера 

составит - 35 м³/час (93 т/час). Время работы бульдозера составит - 6 часов за весь 

период строительства. При разгрузке и пересыпке песка в атмосферу будет 

выделяться пыль неорганическая: 70–20% двуокиси кремния. 

Устройство щебеночного покрытия. Устройство щебеночного покрытия 

будет осу-ществляться по внутренним проездам пометохранилища, по дну зоны 

складирования помета и дезинфицирующей ванны. Объем завозимого щебня 

составит - 230 м³ (634 т). Для завоза щебня будет использоваться самосвал, 

грузоподъемностью 10 тонн. Время разгрузки самосвала - 1,5 минуты. Общее 

время разгрузки - 1,6 часа за весь период строительства. Разравнивание слоя 

щебня предусматривается бульдозером марки Т-170. Производительность 

бульдозера составит - 27,5 м³/час (77 т/час). Время работы бульдозера составит - 8 

часов за весь период строитель-ства. При разгрузке и пересыпке щебня в 

атмосферу будет выделяться пыль неорганическая: 70–20% двуокиси кремния.  

Подвоз строительных материалов. 

Подвоз строительных материалов, щебня, песка, оборудования и других 

грузов будет осуществляться автосамосвалами КамАз, грузоподъемность 10 тонн. 

В среднем будет переве-зено около - 30000 тонн различных грузов, что составит 

около 3000 рейсов. Время проезда по территории строительной площадки в 

среднем составит - 30 часов за весь период строитель-ства. Максимальная 

протяженность проезда по территории площадки составляет - 150 м. 

Транспортные работы сопровождаются выбросом в атмосферу следующих ЗВ: 

пыль неоргани-ческая: 70-20% двуокиси кремния. 

Гидроизоляция блоков и плит фундамента. 

Для гидроизоляции фундаментных блоков, плит, щебеночного покрытия, 

выгребной ямы и дезинфицирующей ванны будет использоваться битум марки 

БНИ. Общий расход битума со-ставит - 1,77 тонны. В качестве растворителя 



ТОО «Эко-Даму» 

Раздел «Охрана окружающей среды» 
18 

используется дизельное топливо. Расход д/т (1:5) - 0,35 тонны. Сменный расход 

битума - 60 кг, д/т - 12 кг (0,012 тонны). Время затвердевания битума, за которое 

происходит полное испарение д/т - 10 часов. Время гидроизоляции - 10 ч/сут, 180 

часов за период строительства. При испарении дизельного топлива в атмосферу 

вы-деляются углеводороды предельные С12-19 и сероводород. 

Монтажные и инженерно-технические работы. 

Для монтажа металлических конструкций, здания КПП. железобетонных 

сооружений и строительства ограждения будет использоваться ручная дуговая 

сварка штучными электрода-ми. Расход электродов (марки Э-48-М/18) на период 

строительства составит - 500 кг. При сва-рочных работах в атмосферу будут 

выделяться следующие ЗВ: железо оксиды, марганец и его соединения, 

фтористые газообразные соединения, хрома (VI) оксид и фториды неорганиче-

ские. 

Грунтовка и окраска металлических поверхностей. 

Способ нанесения лакокрасочных материалов (ЛКМ) - кистью. Годовой 

расход грунтовки ГФ- 021 - 45 кг Расход эмали ПФ-115 составит - 260 кг. Время 

грунтовки с учетом сушки - 122 часа за период строительства, время покраски - 

411 часов. Процессы нанесения ЛКМ и сушки сопровождаются выбросом в 

атмосферу следующих ЗВ: ксилол, Уайт-спирит. 

Примечание: выбросы от автотранспорта не нормируются и не включаются 

в лимит платы, так как, собственник автотранспорта ежегодно платит налог по 

фактически сжигаемому топливу и пробегу. 

Воздействие на атмосферный воздух, при проведении работ, носит 

кратковременный характер, и какого-либо заметного влияния оказывать не будет. 

 

1.5 Краткая характеристика установок очистки отходящих газов 

Рабочим проектом не предусмотрена установка пыле- газоочистного 

оборудования. При необходимости производится увлажнение склада для 

сохранения необходимой влажности. 

 

1.6 Анализ применяемых технологий на предмет соответствия наилучшим 

доступным технологиям и техническим удельным нормативам. 

Все применяемое технологическое оборудование используются строго по 

назначению. Применяемые технологии являются наиболее доступными в 

техническом и экономическом планах. Все используемые материалы 

производятся в Казахстане, для поддержания местных производителей путем 

поднятия социального и экономического положения. 

 

1.7 Перечень загрязняющих веществ выбрасываемых в атмосферный воздух 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу, их 

комбинации с суммирующим вредным действием приведены в таблице 3.1.  

Группы суммации не образуются. 

 

 



ТОО «Эко-Даму» 

Раздел «Охрана окружающей среды» 
19 

 
ЭРА v3.0   ТОО "Эко-Даму" Таблица 3.1. 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

на существующее положение 

 

г. Акколь, ТОО "Аккол кус" 

Код Н а и м е н о в а н и е ЭНК, ПДК ПДК  Класс Выброс вещества Выброс вещества Значение 

ЗВ загрязняющего вещества мг/м3 максималь- среднесу- ОБУВ, опас- с учетом с учетом M/ЭНК 

   ная разо- точная, мг/м3 ности очистки, г/с очистки,т/год  

   вая, мг/м3 мг/м3  ЗВ  (M)  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0123 Железо (II, III) оксиды (в   0.065  3 0.003 0.005 0.07692308 

 пересчете на железо) (диЖелезо         

 триоксид, Железа оксид) (274)         

0143 Марганец и его соединения (в  0.04 0.001  2 0.0003 0.0005 0.5 

 пересчете на марганца (IV) оксид)         

 (327)         

0203 Хром /в пересчете на хром (VI)   0.0015  1 0.0004 0.0007 0.46666667 

 оксид/ (Хром шестивалентный) (         

 647)         

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (  0.008   2 0.000924 0.00098 0.1225 

 518)         

0342 Фтористые газообразные соединения  0.02 0.005  2 0.00000027 0.0000005 0.0001 

 /в пересчете на фтор/ (617)         

0344 Фториды неорганические плохо  0.2 0.03  2 0.0004 0.0008 0.02666667 

 растворимые - (алюминия фторид,         

 кальция фторид, натрия         

 гексафторалюминат) (Фториды         

 неорганические плохо растворимые         

 /в пересчете на фтор/) (615)         

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п-  0.2   3 0.125 0.079 0.395 

 изомеров) (203)         

2752 Уайт-спирит (1294*)    1  0.0625 0.058 0.058 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/  1   4 0.328581 0.348495 0.348495 

 (Углеводороды предельные С12-С19         

 (в пересчете на С); Растворитель         

 РПК-265П) (10)         

2908 Пыль неорганическая, содержащая  1.5 0.1  3 0.19334 0.08855876 0.8855876 

 двуокись кремния в %: 70-20 (         

 шамот, цемент, пыль цементного         

 производства - глина, глинистый         

 сланец, доменный шлак, песок,         

 клинкер, зола, кремнезем, зола         

 углей казахстанских         

 месторождений) (494)         

 В С Е Г О :      0.71444527 0.58203426 2.87993902 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; при отсутствии ЭНК используется ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. 

или (при отсутствии ПДКм.р.) ОБУВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 

 



ТОО «Эко-Даму» 

Раздел «Охрана окружающей среды» 
20 

1.8 Сведения о залповых выбросах предприятия 

Условия работы и технологические процессы, применяемые на предприятии, 

не допускают возможности залповых и аварийных выбросов.  

 

1.9 Параметры выбросов загрязняющих веществ 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчетов 

предельно допустимых выбросов представлены в таблице 3.3.  

Таблица составлена с учетом требований Приказа Министра экологии, 

геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 10 марта 2021 года № 63.  

Принятые настоящим проектом номера стационарных источников выбросов 

вредных веществ в атмосферу отображают их качественную и количественную 

характеристики. Цифра «1» в начале номера указывает на принадлежность объекта 

к организованным источникам выброса, цифра «6» – к неорганизованным. 

Последующие цифры номера указывают на порядковый номер источника.  

Выбросы выхлопных газов от ДВС транспорта и спецтехники компенсируются 

соответствующими платежами по факту сожженного топлива, в настоящем проекте 

в нормативах эмиссий не учитываются выбросы от передвижных источников. 

 

 



ТОО «Эко-Даму» 

Раздел «Охрана окружающей среды» 
21 

ЭРА v3.0   ТОО "Эко-Даму" 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета норма 

 

г. Акколь, ТОО "Аккол кус" 

  Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовоздушной Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр смеси на выходе из трубы на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья при максимальной  

одс  Hаименование Коли- ты  выбро ника трубы разовой нагрузке точечного источ- 2-го конца линей 

тво   чест- в  сов выбро м  ника/1-го конца ного источника 

   во, году  на сов,  скорость объемный темпе- линейного источ- /длина, ширина 

   шт.   карте м  м/с расход, ратура ника площадного 

      схеме   (Т = м3/с смеси, /центра площад- источника 

         293.15 К (Т = оС ного источника  

         Р= 101.3 293.15 К    

         кПа) Р= 101.3    

          кПа)  X1 Y1 X2 Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

Площадка 1 

001  Снятие и 1 8760 Неорганизованный 6001      0  125  

  хранение   источник        0  80 

  плодородного              

  слоя почвы (              

  ПСП)              

  Планировка 1 8760            

  территории              

  Выемочно- 1 8760            

  погрузочные              

  работы              

  Устройство 1 8760            

  грунтового              

  покрытия              

  Устройство 1 8760            

  песчанного              

  покрытия              

  Устройство 1 8760            

  щебеночного              

  покрытия              

  Транспортные 1 8760            

  работы              

  Гидроизоляция 1 8760            

  Сварочные 1 8760            

  работы              

  Покрасочная 1 8760            

  часть              

  Покрасочная 1 8760            

  часть              



ТОО «Эко-Даму» 

Раздел «Охрана окружающей среды» 
22 

 

Таблица 3.3 

тивов допустимых выбросов на 2026 год 

 

 

Hаименование Вещество Коэфф Средне- Код  Выброс загрязняющего вещества  

газоочистных по кото- обесп эксплуа- ве- Hаименование   

установок, рому газо- тационная ще- вещества     

тип и произво- очист степень ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

мероприятия дится кой, очистки/      дос- 

по сокращению газо- % максималь      тиже 

выбросов очистка  ная      ния 

   степень      НДВ 

   очистки%       

          

          

          

17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

 

    0123 Железо (II, III) 0.003  0.005 2026 

     оксиды (в пересчете     

     на железо) (диЖелезо     

     триоксид, Железа     

     оксид) (274)     

    0143 Марганец и его 0.0003  0.0005 2026 

     соединения (в     

     пересчете на марганца     

     (IV) оксид) (327)     

    0203 Хром /в пересчете на 0.0004  0.0007 2026 

     хром (VI) оксид/ (     

     Хром шестивалентный)     

     (647)     

    0333 Сероводород ( 0.000924  0.00098 2026 

     Дигидросульфид) (518)     

    0342 Фтористые 0.00000027  0.0000005 2026 

     газообразные     

     соединения /в     

     пересчете на фтор/ (     

     617)     

    0344 Фториды 0.0004  0.0008 2026 

     неорганические плохо     

     растворимые - (     

     алюминия фторид,     

     кальция фторид,     

     натрия     

     гексафторалюминат) (     

     Фториды     



ТОО «Эко-Даму» 

Раздел «Охрана окружающей среды» 
23 

 

ЭРА v3.0   ТОО "Эко-Даму" 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета норма 

 

г. Акколь, ТОО "Аккол кус" 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                



ТОО «Эко-Даму» 

Раздел «Охрана окружающей среды» 
24 

 

Таблица 3.3 

тивов допустимых выбросов на 2026 год 

 

 

17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

     неорганические плохо     

     растворимые /в     

     пересчете на фтор/) (     

     615)     

    0616 Диметилбензол (смесь 0.125  0.079 2026 

     о-, м-, п- изомеров)     

     (203)     

    2752 Уайт-спирит (1294*) 0.0625  0.058 2026 

    2754 Алканы С12-19 /в 0.328581  0.348495 2026 

     пересчете на С/ (     

     Углеводороды     

     предельные С12-С19 (в     

     пересчете на С);     

     Растворитель РПК-     

     265П) (10)     

    2908 Пыль неорганическая, 0.19334  0.08855876 2026 

     содержащая двуокись     

     кремния в %: 70-20 (     

     шамот, цемент, пыль     

     цементного     

     производства - глина,     

     глинистый сланец,     

     доменный шлак, песок,     

     клинкер, зола,     

     кремнезем, зола углей     

     казахстанских     

     месторождений) (494)     

 

 



ТОО «Эко-Даму» 

Раздел «Охрана окружающей среды» 
25 

1.10 Проведение расчетов и определение предложений по нормативам ПДВ 

Для оценки влияния выбросов вредных веществ на качество атмосферного 

воздуха, в соответствии с действующими нормами проектирования, используются 

методы математического моделирования.  

Расчет рассеивания максимальных приземных концентраций проводился на 

персональном компьютере модели Intel(R) Core 2 Duo Cpu по унифицированному 

программному комплексу расчета величин приземных концентраций  вредных 

веществ в атмосферном воздухе «Эра»  версия 3.0, разработанном в соответствии с 

«Методикой расчета концентраций в атмосферном воздухе вредных веществ, 

содержащихся в выбросах предприятий». Данный программный комплекс 

рекомендован Министерством охраны окружающей среды для использования на 

территории Республики Казахстан. 

ПК «ЭРА» позволяет производить расчеты разовых концентраций 

загрязняющих веществ, выбрасываемых точечными, линейными, плоскостными 

источниками, рассчитывает приземные концентрации, как отдельных веществ, так 

и групп веществ, обладающих эффектом суммации вредного воздействия.  

 

1.10.2 Анализ результатов расчета  уровня загрязнения атмосферы вредными 

веществами  

В связи с тем, что установка оборудования носит кратковременный характер (3 

месяца), расчет рассеивания загрязняющих веществ  не проводился. 

 

1.11 Предложения по выбросам 

Выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух на период установки 

оборудования объекта представлены в таблице 3.6. 

 
ЭРА v3.0   ТОО "Эко-Даму" Таблица 3.6 

Hормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу по объекту 

 

 

г. Акколь, ТОО "Аккол кус" 

 Но- Hормативы выбросов загрязняющих веществ 

 мер  

Производство ис- существующее положение  год 

цех, участок точ- на 2026 год Н Д В дос- 

 ника   тиже 

Код и наименование выб- г/с т/год г/с т/год ния 

загрязняющего вещества роса     НДВ 

1 2 3 4 5 6 7 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

(0123) Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо)(274) 

СМР 6001 0.003 0.005 0.003 0.005 2026 

(0143) Марганец и его соединения (в пересчете на марганца(327) 

СМР 6001 0.0003 0.0005 0.0003 0.0005 2026 

(0203) Хром /в пересчете на хром (VI) оксид/ (Хром(647) 

СМР 6001 0.0004 0.0007 0.0004 0.0007 2026 

(0333) Сероводород (Дигидросульфид) (518) 

СМР 6001 0.000924 0.00098 0.000924 0.00098 2026 

(0342) Фтористые газообразные соединения /в пересчете на(617) 

СМР 6001 0.00000027 0.0000005 0.00000027 0.0000005 2026 

(0344) Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия(615) 

СМР 6001 0.0004 0.0008 0.0004 0.0008 2026 

(0616) Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

СМР 6001 0.125 0.079 0.125 0.079 2026 

(2752) Уайт-спирит (1294*) 

СМР 6001 0.0625 0.058 0.0625 0.058 2026 

(2754) Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды(10) 



ТОО «Эко-Даму» 

Раздел «Охрана окружающей среды» 
26 

СМР 6001 0.328581 0.348495 0.328581 0.348495 2026 

(2908) Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %:(494) 

СМР 6001 0.19334 0.08855876 0.19334 0.08855876 2026 

Итого по неорганизованным 0.71444527 0.58203426 0.71444527 0.58203426  

источникам:  

Всего по объекту: 0.71444527 0.58203426 0.71444527 0.58203426  

 

1.12 Оценка последствий загрязнения и мероприятия по снижению 

отрицательного воздействия. 

В качестве источников эмиссий загрязняющих веществ в атмосферу, 

расположенных на территории участка отображены в разделе 1.4 рассматривались 

следующие производственные процессы: завоз сыпучих материалов, сварочные 

работы, грунтовые работы, битумные работы 

Мероприятиями по снижению отрицательного воздействия и охране 

окружающей среды является комплекс технологических, технических, 

организационных, социальных и экономических мер, направленных на охрану 

окружающей среды и улучшение ее качества. 

К мероприятиям по охране окружающей среды относятся мероприятия: 

− направленные на обеспечение экологической безопасности; 

− улучшающие состояние компонентов окружающей среды посредством 

повышения качественных характеристик окружающей среды; 

− способствующие стабилизации и улучшению состояния экологических 

систем, сохранению биологического разнообразия, рациональному 

использованию и воспроизводству природных ресурсов; 

− предупреждающие и предотвращающие нанесение ущерба окружающей 

среде и здоровью населения; 

− совершенствующие методы и технологии, направленные на охрану 

окружающей среды, рациональное природопользование и внедрение 

международных стандартов управления охраной окружающей среды; 

Пылеобразование происходит при движении автотранспорта.  

Состав атмосферы объектов открытых земляных работ должен отвечать 

установленным нормативам по содержанию составных частей воздуха и вредных 

примесей (пыль, газы). 

Для снижения загрязненности воздуха до санитарных норм в настоящем 

проекте предусматривается комплекс инженерно-технических мероприятий по 

борьбе с пылью и газами. 

Для снижения пылеобразования на автомобильных дорогах при 

положительной температуре воздуха проводится поливка дорог водой. 

Помимо вышеперечисленных мероприятий, настоящим проектом 

предусматриваются следующие мероприятия, носящие профилактический 

характер: 

- оптимизировать технологические процессы, выполняемые на территории 

промплощадки, за счет снижения времени простоя и работы оборудования «в 

холостую», а также за счет неполной загруженности применяемой техники и 

оборудования, обеспечивая тем самым снижение выбросов загрязняющих веществ 

в атмосферу. 
 

 



ТОО «Эко-Даму» 

Раздел «Охрана окружающей среды» 
27 

1.13 Программа производственного экологического контроля 
Производственный контроль в области охраны  окружающей среды на 

предприятии проводится в соответствии с Экологическим Кодексом Республики 

Казахстан, с целью установления воздействия деятельности объектов предприятия на 

окружающую среду, предупреждение, а также для принятия мер по устранению 

выявленных нарушений природоохранного законодательства. 

Целью производственного экологического контроля является: получение 

достоверной информации для принятия решений в отношении экологической 

политики природопользователя, целевых показателей качества окружающей среды и 

инструментов регулирования производственных процессов, потенциально 

оказывающих воздействие на окружающую среду. 

Система контроля охраны окружающей среды представляет собой совокупность 

организационных, технических, методических и методологических мероприятий, 

направленных на выполнение требований законодательства в области охраны 

окружающей среды, в том числе на обеспечение действенного контроля за 

соблюдением нормативов выбросов. 

Производственный экологический контроль включает наблюдения: за 

производственным процессом;  за загрязнением атмосферного воздуха; за 

размещением и своевременным вывозом отходов; контроль за состоянием подземных 

вод. 

Программа производственного экологического контроля разработана в 

соответствие с требованиями, предусмотренными главой 14 Экологического кодекса с 

учетом технических и финансовых возможностей предприятия.  

Производственный экологический контроль будет заключаться в наблюдении за 

параметрами технологического процесса, для подтверждения того, что показатели 

деятельности природопользователя находятся в диапазоне, который считается 

оптимальным в экологическом отношении. 

 

1.13.1 Контроль за производственным процессом 

Контроль производственного процесса на предприятии включает в себя 

наблюдения за параметрами технологического процесса, заключающийся в 

соблюдении системы мер безопасности, условий технологического регламента данных 

процессов (правил технической эксплуатации). 

 

1.13.2 Контроль за загрязнением атмосферного воздуха 

Количество источников выбросов на период строительно-монтажных работ — 

1, в том числе: неорганизованный — 1. 

При СМР будут выбрасываться порядка 10 наименований загрязняющих 

веществ: диЖелезо триоксид (Железа оксид) Марганец и его соединения /в 

пересчете на марганца (IV) оксид/ Хром (VI) оксид Ксилол Уайт-спирит Алканы 

С12-19 Сероводород Фтористые газообразные соединения Фториды 

неорганические 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния. 

Выбросов загрязняющих веществ на период СМР составляет 0,71444527 г/сек, 

0,58203426 т/год.  
Производственный экологический контроль будет заключаться в 

наблюдении за параметрами технологического процесса, для подтверждения 

того, что показатели деятельности природопользователя находятся в диапазоне, 

который считается оптимальным в экологическом отношении. 



ТОО «Эко-Даму» 

Раздел «Охрана окружающей среды» 
28 

1.14 Обоснование принятого размера санитарно-защитной зоны 

 

1.14.1 Общие положения 

Санитарно-защитная зона – территория, отделяющая зоны специального 

назначения, а также промышленные организации и другие производственные, 

коммунальные и складские объекты в населенном пункте от близлежащих 

селитебных территорий, зданий и сооружений жилищно-гражданского назначения 

в целях ослабления воздействия на них неблагоприятных факторов. 

Согласно п.4 Санитарных правил от 11.01.2022 года №КР ДСМ-2 СЗЗ 

устанавливается вокруг объектов, являющихся объектами (источниками) 

воздействия на среду обитания и здоровье человека, с целью обеспечения 

безопасности населения, размер которой обеспечивает уменьшение воздействия 

загрязнения на атмосферный воздух (химического, биологического, физического) 

до значений, установленных гигиеническими нормативами, утверждаемых 

согласно подпункту 132-1) пункта 16 Положения (далее – гигиенические 

нормативы), а для объектов I и II класса опасности – как до значений, 

установленных гигиеническими нормативами, так и до величин приемлемого риска 

для здоровья населения.  

По своему функциональному назначению СЗЗ является защитным барьером, 

обеспечивающим уровень безопасности населения при эксплуатации объекта в 

штатном режиме. 

Объектами (источниками) воздействия на среду обитания и здоровье человека 

являются объекты, для которых уровни создаваемого загрязнения за пределами 

территории (промышленной площадки) объекта превышают 0,1 предельно-

допустимую концентрацию (далее – ПДК) и (или) предельно-допустимый уровень 

(далее – ПДУ) или вклад в загрязнение жилых зон превышает 0,1 ПДК. 

 

1.14.2. Определение границ санитарно-защитной зоны  

Устройство санитарно-защитной зоны между предприятием и жилой 

застройкой является одним из основных воздухоохранных мероприятий, 

обеспечивающих требуемое качество воздуха в населенных пунктах. 

Минимальные размеры СЗЗ объектов устанавливаются в соответствии с 

приложением 1 к настоящим Санитарным правилам от 11.01.2022 года №КР ДСМ-

2. Согласно санитарных правил объект строительства не классифицируется, 

санитарно-защитная зона не устанавливается. 

 

1.14.3 Оценка последствий загрязнения и мероприятия по снижению 

отрицательного воздействия. 

Мероприятиями по снижению отрицательного воздействия и  охране 

окружающей среды является комплекс технологических, технических, 

организационных, социальных и экономических мер, направленных на охрану 

окружающей среды и улучшение ее качества. 

К мероприятиям по охране окружающей среды относятся мероприятия: 

− направленные на обеспечение экологической безопасности; 

− улучшающие состояние компонентов окружающей среды посредством 

повышения качественных характеристик окружающей среды; 



ТОО «Эко-Даму» 

Раздел «Охрана окружающей среды» 
29 

− способствующие стабилизации и улучшению состояния экологических 

систем, сохранению биологического разнообразия, рациональному 

использованию и воспроизводству природных ресурсов; 

− предупреждающие и предотвращающие нанесение ущерба окружающей 

среде и здоровью населения; 

− совершенствующие методы и технологии, направленные на охрану 

окружающей среды, рациональное природопользование и внедрение 

международных стандартов управления охраной окружающей среды; 

При ведении земляных работ происходит интенсивное пылеобразование. 

Пылеобразование происходит при работе экскаваторов, бульдозеров, при движении 

автотранспорта.  

Состав атмосферы объектов открытых земляных работ должен отвечать 

установленным нормативам по содержанию составных частей воздуха и вредных 

примесей (пыль, газы). Для снижения загрязненности воздуха до санитарных норм 

в настоящем проекте предусматривается комплекс инженерно-технических 

мероприятий по борьбе с пылью и газами. 

Для снижения пылеобразования при земляных работах в теплые периоды года 

проводится орошение водой. Для снижения пылеобразования на автомобильных 

дорогах при положительной температуре воздуха проводится поливка дорог водой. 

Помимо вышеперечисленных мероприятий, настоящим проектом 

предусматриваются следующие мероприятия, носящие профилактический 

характер: 

- оптимизировать технологические процессы, выполняемые на территории 

промплощадки, за счет снижения  времени простоя и работы оборудования «в 

холостую», а так же за счет неполной загруженности применяемой техники и 

оборудования, обеспечивая тем самым снижение выбросов загрязняющих веществ 

в атмосферу. 

 

1.15 Мероприятия по регулированию выбросов при неблагоприятных 

метеорологических условиях (НМУ) 

Мероприятия по сокращению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу в 

период НМУ разрабатывают предприятия, организации, учреждения, 

расположенные в тех населенных пунктах, где органами Центра по 

гидрометеорологии и мониторингу природной среды проводится прогнозирование 

или планируется проведение прогнозирования НМУ. 

В районе проведения поисковых работ посты наблюдений за 

неблагоприятными метеорологическими условиями отсутствуют. Учитывая 

непродолжительность и сезонность планируемых поисковых работ мероприятия по 

регулированию выбросов при неблагоприятных метеорологических условиях в 

данном проекте не разрабатываются. 

Загрязнение приземного слоя воздуха, создаваемое выбросами промышленных 

предприятий, в большей степени зависит от метеорологических условий. В 

отдельные периоды, когда метеорологические условия способствуют накоплению 

вредных веществ в приземном слое атмосферы, концентрации примесей в воздухе 

могут резко возрастать. 

Под регулированием выбросов вредных веществ в атмосферу понимается их 



ТОО «Эко-Даму» 

Раздел «Охрана окружающей среды» 
30 

кратное сокращение в периоды неблагоприятных метеорологических условий 

(НМУ). 

При НМУ в кратковременные периоды загрязнения атмосферы, опасные для 

здоровья населения, предприятие-природопользователь обеспечивает снижение 

выбросов вредных веществ вплоть до частичной или полной остановки 

оборудования. 

Мероприятия по регулированию выбросов при НМУ разрабатываются в 

соответствии с «Рекомендациями по оформлению и содержанию проектов 

нормативов предельно-допустимых выбросов в атмосферу (ПДВ) для предприятий 

Республики Казахстан» (РНД 211.2.02.02-97). 

При неблагоприятных метеорологических условиях в соответствии РД 

52.04.52-85 «Методические указания. Регулирование выбросов в атмосферу при 

НМУ» производство работ связанных с повышенным выделением пыли и других 

загрязняющих веществ необходимо запретить. 

К неблагоприятным метеоусловиям относятся: - температурные инверсии;  - 

пыльные бури; - штиль; - туманы. 

Мероприятия на период неблагоприятных метеорологических условий 

сводятся к следующему: 

- приведение в готовность бригады реагирования на аварийные ситуации; 

- поверка готовности систем извещения об аварийной ситуации; 

- заблаговременное оповещение обслуживающего персонала о методах 

реагирования на внештатную ситуацию; 

- усиление мер по контролю за работой и герметичностью основного 

технологического оборудования, целостностью системы технологического 

оборудования в строгом соответствии с технологическим регламентом на период 

НМУ; 

- усиление контроля за выбросами источников, дающих максимальное 

количество вредных веществ; 

- временное прекращение плановых ремонтов, связанных с повышенным 

выделением вредных веществ в атмосферу; 

- при нарастании НМУ – прекращение работ, которые могут привести к 

нарушению техники безопасности (работа на высоте, работа с 

электрооборудованием и т.д.). 

Согласно письму № 06-09/3783 от 10.12.2019 г. (приложение 3), Аккольский 

район невходит в перечень населенных пунктов, для которых обязательна 

разработка мероприятий по регулированию выбросов в период НМУ. 

 

1.16 Лимит выбросов загрязняющих веществ 

Стимулирование природопользователей в проведении природоохранных 

мероприятий, рациональном использовании всего природно-ресурсного потенциала 

осуществляется с помощью экономического механизма природопользования, 

предусматривающего систему экологических платежей. 

Здесь рассмотрены виды платежей за фактическое загрязнение природной 

среды, т.е. такие природоохранные платежи, как плата за выбросы, которые могут 

рассматриваться как форма компенсации ухудшения состояния среды и, 

соответственно, как стоимостное выражение ущерба, пропорциональное 



ТОО «Эко-Даму» 

Раздел «Охрана окружающей среды» 
31 

интенсивности оказываемого воздействия.  

Этот вид платежей можно отнести к регулярным природоохранным платежам, 

которые устанавливаются на стадии проектирования. Исходя из обзора 

планируемой деятельности, воздействие на окружающую среду при штатных 

работах (облагающееся регулярными платежами) будет включать выбросы 

загрязняющих веществ в воздушную среду 

 



ТОО «Эко-Даму» 

Раздел «Охрана окружающей среды» 
32 

2. ВОДНЫЕ РЕСУРСЫ 

Ближайшие водные объекты, озеро Ащыколь расположенное в 4,92 км в 

западном направлении от территории пометохранилища и озеро Канжыгалы, 

расположенное в 6,0 км в юго-западном направлении.  

Участок не расположен в пределах водоохраной зоны и полос, что исключает 

засорение и загрязнение водного объекта и отвечает нормам и требованиям водного 

и экологического законодательства Республики Казахстан. 

Угроза загрязнения подземных и поверхностных вод в процессе проведения 

работ сведена к минимуму, учитывая особенности технологических операций, не 

предусматривающих образование производственных стоков. 

Подземные воды в том числе питьевого качества на участке отсутствуют. 

Сброс сточных вод в подземные и поверхностные водные объекты на территории 

промплощадки отсутствует. 

Проведение работ соответствует требованиям санитарно-гигиенического 

законодательства, а также положениям статей 75-77 и 85-86 Водного кодекса 

Республики Казахстан. 

 

 
 

РГУ «Есильская бассейновая инспекция по регулированию, охране и 

использованию водных ресурсов Комитета по регулированию, охране и 

использованию Министерства водных ресурсов и ирригации Республики 

Казахстан», рассмотрев обращение касательно предоставления информации на 

предмет нахождения заявленных координат на землях водного фонда 

(водоохранных зон и полос, а также водных объектов соответственно), сообщает 

следующее. 1. 1 52°03'10,9160826"С; 71°06'00,2427689"В; 2. 52°03'21,5529441"С; 

71°05'58,7454741"В; 3. 52°03'22,4002211"С; 71°06'14,5900327"В; 4. 

52°03'11,7633154"С; 71°06'16,0862865"В. Согласно предоставленных Вами 

географических координат, ближайшим водным объектом к проектируемому 

участку является озеро Ащыколь, которое находится на расстоянии около 4920 м. 

На сегодняшний день, на озере Ащыколь водоохранные зоны и полосы не 

установлены. В соответствии с Приказом Министра сельского хозяйства 

Республики Казахстан от 18 мая 2015 года № 19-1/446 «Об утверждении Правил 



ТОО «Эко-Даму» 

Раздел «Охрана окружающей среды» 
33 

установления водоохранных зон и полос», для наливных водохранилищ и озер 

минимальная ширина водоохранной зоны принимается 300 метров – при акватории 

водоема до двух квадратных километров и 500 метров – при акватории свыше двух 

квадратных метров. Таким образом, вышеуказанный объект находится за пределами 

потенциальной водоохранной зоны озера Ащыколь.  

 

2.1 Потребность в водных ресурсах для хозяйственной и иной деятельности 

Водопотребление и водоотведение предприятия на период СМР.  

На хоз.питьевые нужды вода привозная покупная (бутилированная 5 л), в 

объеме 4,5 м3 за период (3 месяца). Водоснабжение на объекте в период СМР 

осуществляется в объеме, необходимом исключительно для питьевых нужд 

рабочих. Среднесуточная норма потребления питьевой воды составляет до 5 литров 

на человека. Вода доставляется в бутылях или других герметичных емкостях. 

Питание работников на период СМР осуществляется на птицефабрики ТОО 

«Ақкөл Құс». 

Сбросы настоящим проектом не предусматриваются. В связи с этим, 

согласно требованиям п. 2 ст. 216 и п. 44 Методики, определение нормативов 

допустимых сбросов не требуется. 

Водоотведение предприятия 

Сточные воды образуются в процессе жизнедеятельности работников, при 

использовании воды на санитарно-гигиенические нужды. 

Водоотведение бытовых стоков на площадке предусмотрено в биотуалет с 

последующим вывозом по договору. Объем образования бытовых стоков 1,095 

м3/год. 

Водоотведение на период СМР предусмотрено в биотуалет, с последующим 

вывозом по договору, в объеме 0,675 м3. 

На момент эксплуатации хранилища помета в производственных процессах 

сточные воды образовываться не будут.  

Сбросы загрязняющих веществ в поверхностные и подземные водные 

объекты, недра или на земную поверхность не предусмотрены. 

 

2.2. Мероприятия по предотвращению загрязнения поверхностных и  

Для снижения воздействия на поверхностные и подземные воды:  

запрещается сливать и сваливать какие-либо материалы и вещества, 

получаемые при выполнении работ в водные источники и пониженные места 

рельефа;  

необходимо чтобы все постоянные и временные водотоки и водосбор на 

площадке и за ее пределами содержались в чистоте, были свободными от мусора и 

отходов. В случае использования воды для производственных нужд из 

поверхностных источников подрядчику необходимо выполнить следующие 

мероприятия:  

не допускать применение стокообразующих технологий или процессов;  

при производстве земляных работ не допускать сброс грунта за пределы 

обозначенной на генплане границы временного отвала. Не допускать 

беспорядочного складирования изымаемого грунта в акватории реки;  



ТОО «Эко-Даму» 

Раздел «Охрана окружающей среды» 
34 

не допускать размещение специальной техники и автотранспорта на 

водоохраной зоне и полосе;  

оборудовать место временного нахождения рабочих резервуаром для сбора 

образующихся хоз.бытовых стоков и контейнером для сбора и хранения ТБО. В 

этом случае влияние при эксплуатации объекта на поверхностные и подземные 

воды практически не будут оказываться. 

Покрытие открытых площадок для хранения автотранспортных средств 

должно быть твердым, без выбоин, с уклоном для стока воды. С соблюдением всех 

требований воздействие объекта на подземные и поверхностные воды исключается. 

 

2.3 Водоохранные мероприятия  

Водоохранные зоны и полосы являются одним из видов экологических зон, 

создаваемых для предупреждения вредного воздействия хозяйственной 

деятельности на водные объекты. 

В пределах водоохранной зоны выделяется прибрежная защитная 

водоохранная полоса с более строгим охранным режимом, на которой вводятся 

дополнительные ограничения природопользования. 

Установление водоохранных зон направлено на обеспечение предотвращения 

загрязнения, засорения, заиления и истощения водных объектов, а также 

сохранения среды обитания объектов животного и растительного мира водоемов. С 

целью охраны вод, которые используются для хозяйственно-питьевых и 

оздоровительных, культурных целей, устанавливаются округа и зоны санитарной 

охраны.  

Согласно Водного кодекса РК необходимо соблюдать условия, которые 

предотвратят загрязнение и засорение водных объектов. 

В целях охраны водных объектов от загрязнения запрещаются:  

1. применение ядохимикатов, удобрений на водосборной площади водных 

объектов. Дезинфекционные, дезинсекционные и дератизационные 

мероприятия на водосборной площади и зоне санитарной охраны водных 

объектов проводятся по согласованию с уполномоченным органом в области 

санитарно-эпидемиологического благополучия населения;  

2. сброс и захоронение радиоактивных и токсичных веществ в водные объекты;  

3. сброс в водные объекты сточных вод промышленных, пищевых объектов, не 

имеющих сооружений очистки и не обеспечивающих в соответствии с 

нормативами эффективной очистки;  

4. применение техники и технологий на водных объектах и водохозяйственных 

сооружениях, представляющих угрозу здоровью населения и окружающей 

среде. 

Сброс в водные объекты и захоронение в них твердых, производственных, 

бытовых и других отходов запрещается. Не допускается засорение водосборных 

площадей водных объектов, ледяного покрова водных объектов, ледников 

твердыми, производственными, бытовыми и другими отходами, смыв которых 

повлечет ухудшение качества поверхностных и подземных водных объектов. 

При проведении работ не используются ядохимикаты, радиоактивные и 

токсические вещества, не планируется взрывных работ, непосредственно на водном 

объекте производственных работ не производится.  



ТОО «Эко-Даму» 

Раздел «Охрана окружающей среды» 
35 

По предупреждению загрязнения поверхностных и подземных вод 

предусмотрены следующие водоохранные мероприятия: 

− складирование отходов в металлическом контейнере, с последующим 

вывозом на полигон ТБО; 

− не допускать разливы ГСМ на площадке объекта;  

− рабочая техника заправляется за пределами водоохранной зоны и полосы на 

АЗС; 

− основное технологическое оборудование и техника будут размещены на 

обвалованных площадках с твердым покрытием; 

− запрещена парковка тяжелой техники на водосборной площади, а также на 

территории водоохраной полосы; 

− обеспечить строжайший контроль за карбюраторной и масло гидравлической 

системой работающих механизмов и машин. 

− движение автотранспорта и другой техники по склонам долин и при переезде 

русел осуществлять по имеющимся дорогам и мостовым сооружениям,  

−  по завершению работ проводить очистку территории от мусора и 

нефтепродуктов в случае их разлива, водоснабжение стройки осуществляется 

только привозной водой, содержать территорию участка в санитарно-чистом 

состоянии, согласно нормам СЭС и охраны окружающей среды – постоянно;  

−  Регуярная уборка территории.  

Предусмотренные мероприятия исключают возможность загрязнения водных 

ресурсов. Водоохранные мероприятия не требуется так как влияние на 

поверхностные воды не предусматривается 

Экологические требования по осуществлению деятельности в водоохранных 

зонах Статья 223 ЭК РК: 

1. В пределах водоохранной зоны запрещаются: 

1) проектирование, строительство и ввод в эксплуатацию новых и 

реконструируемых зданий, сооружений (за исключением противоселевых, 

противооползневых и противопаводковых) и их комплексов, не обеспеченных 

сооружениями и устройствами, предотвращающими загрязнение и засорение 

водных объектов и их водоохранных зон и полос; 

2) размещение и строительство за пределами населенных пунктов складов 

для хранения нефтепродуктов, пунктов технического обслуживания спецтехники, 

механических мастерских, моек, мест размещения отходов, а также размещение 

других объектов, оказывающих негативное воздействие на качество воды; 

3) производство строительных, дноуглубительных и взрывных работ (за 

исключением противоселевых, противооползневых и противопаводковых), добыча 

полезных ископаемых, прокладка кабелей, трубопроводов и других коммуникаций, 

проведение буровых, сельскохозяйственных и иных работ, за исключением 

случаев, когда эти работы согласованы с уполномоченными государственными 

органами в области охраны окружающей среды, использования и охраны водного 

фонда. 

2. В пределах населенных пунктов границы водоохранной зоны 

устанавливаются исходя из конкретных условий их планировки и застройки при 

обязательном инженерном или лесомелиоративном обустройстве береговой зоны 

(парапеты, обвалование, лесокустарниковые полосы), исключающем засорение и 



ТОО «Эко-Даму» 

Раздел «Охрана окружающей среды» 
36 

загрязнение водного объекта. 

Общие экологические требования к водопользованию Статья 220 ЭК РК: 

1. На водных объектах общее водопользование осуществляется в порядке, 

установленном водным законодательством Республики Казахстан. 

2. Физические и юридические лица при осуществлении общего 

водопользования обязаны соблюдать экологические требования, установленные 

экологическим законодательством Республики Казахстан, требования водного 

законодательства Республики Казахстан, а также правила общего водопользования, 

установленные местными представительными органами областей, городов 

республиканского значения, столицы. 

3. Право специального водопользования предоставляется на основании 

разрешения на специальное водопользование, выдаваемого в соответствии с 

Водным кодексом Республики Казахстан. 

4. Право специального водопользования, технологически прямо связанного с 

эксплуатацией объекта I категории, предоставляется на основании комплексного 

экологического разрешения, выдаваемого в соответствии с настоящим Кодексом, и 

не требует получения отдельного разрешения на специальное водопользование. 

5. Физические и юридические лица, деятельность которых вызывает или 

может вызвать загрязнение, засорение и истощение водных объектов, обязаны 

принимать меры по предотвращению таких последствий. 

6. Требования по установлению водоохранных зон и полос водных объектов, 

зон санитарной охраны вод и источников питьевого водоснабжения 

устанавливаются водным законодательством Республики Казахстан. 

7. В целях охраны водных объектов от загрязнения запрещаются: 

1) применение ядохимикатов, удобрений на водосборной площади водных 

объектов; 

2) поступление и захоронение отходов в водные объекты; 

3) отведение в водные объекты сточных вод, не очищенных до показателей, 

установленных нормативами допустимых сбросов; 

4) проведение на водных объектах взрывных работ, при которых 

используются ядерные и иные виды технологий, сопровождающихся выделением 

радиоактивных и токсичных веществ 

С соблюдением всех требований норм и правил, воздействие на 

подземные и поверхностные воды во время проведение эксплуатации объекта 

исключается. 



ТОО «Эко-Даму» 

Раздел «Охрана окружающей среды» 
37 

3. НЕДРА 

Промышленный объект не предусматривает негативное воздействие на недра.  

В процессе проведения работ предусматривается проведение 

профилактических мероприятий в полном соответствии с действующими 

законодательными нормативно правовыми актами, а также будут предприниматься 

все меры с целью: охраны жизни и здоровья населения; сохранения естественных 

ландшафтов и рекультивации нарушенных земель; сохранения окружающей 

природной среды; предотвращения водной и ветровой эрозии почвы; 

предотвращения загрязнения подземных вод.  

 

3.1 Охрана недр и окружающей природной среды 

Охрана недр и окружающей природной среды заключается в осуществлении 

комплекса мероприятий, обеспечивающих: 

− охрану жизни и здоровья населения и работающих; 

− сохранение естественных ландшафтов и биологического разнообразия 

природной среды; 

− рекультивацию нарушенных земель; 

− сохранение свойств энергетического состояния верхних частей недр и их 

устойчивость; 

− предотвращение техногенного опустынивания земель; 

− предотвращение истощения и загрязнения подземных вод; 

− выполнение других требований согласно законодательствам о 

недропользовании, охране окружающей природной среды и санитарно- 

эпидемиологическому благополучию. 

Вредному воздействию будет в основном подвергаться атмосферный воздух 

(выбросы выхлопных газов, пыление во время производства земляных работ). 

Основными природоохранными мероприятиями являются: 

− предупреждение загрязнения промышленных площадок горюче смазочными 

материалами; 

− мероприятия, направленные на снижение токсичности выбросов машин и 

механизмов; 

− борьба с запыленностью воздуха и пылеобразованием при работе техники. 

Работы необходимо проводить в соответствие с требованиями 

нормативных документов и утвержденными стандартами для почв, 

атмосферного воздуха и водной среды.  

 



ТОО «Эко-Даму» 

Раздел «Охрана окружающей среды» 
38 

4. ОТХОДЫ ПРОИЗВОДСТВА И ПОТРЕБЛЕНИЯ 

 

4.1 Виды и объемы образования отходов 

Для соблюдения экологических требований и норм Республики Казахстан по 

предотвращению возможного загрязнения окружающей среды, на предприятии 

необходимо проведение политики управления отходами. 

Проведение политики управления отходами позволит минимизировать риск 

для здоровья и безопасности работников и окружающей природной среды. 

Составной частью данной политики является система управления отходами, 

контролирующая безопасное размещение различных типов отходов. 

При реализации проектных решений объекта будут образовываться бытовые и 

производственные отходы, которые при неправильном обращении и хранении 

могут оказать негативное воздействие на природную среду. 

Согласно ст. 338 нового Кодекса РК от 02 января 2021 года, виды отходов 

определяются на основании классификатора отходов, утвержденного 

уполномоченным органом в области охраны окружающей среды. Классификатор 

отходов разрабатывается с учетом происхождения и состава каждого вида отходов 

и в необходимых случаях определяет лимитирующие показатели концентрации 

опасных веществ в целях их отнесения к опасным или неопасным. Каждый вид 

отходов в классификаторе отходов идентифицируется путем присвоения 

шестизначного кода. Виды отходов относятся к опасным или неопасным в 

соответствии с классификатором отходов с учетом требований настоящего 

Кодекса.  

Отдельные виды отходов в классификаторе отходов могут быть определены 

одновременно как опасные и неопасные с присвоением различных кодов 

(«зеркальные» виды отходов) в зависимости от уровней концентрации 

содержащихся в них опасных веществ или степени влияния опасных характеристик 

вида отходов на жизнь и (или) здоровье людей и окружающую среду. Отнесение 

отходов к опасным или неопасным и к определенному коду классификатора 

отходов в соответствии с настоящей статьей производится владельцем отходов 

самостоятельно. 

Соответственно, отходы, образованные в процессе проведения строительно- 

монтажных работ, будут относится к опасным или неопасным отходам, в 

зависимости от классификатора отходов. Коды опасности отходов определены на 

основе Классификатора отходов, утвержденного Приказом и.о. Министра экологии, 

геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 6 августа 2021 года № 

314». 

Согласно примечанию данного Классификатора отходов, «…1. Код отходов, 

обозначенный знаком (*) означает: 

1. отходы классифицируются как опасные отходы; 

2. обладает одним или более свойствами опасных отходов, приведенными в 

Приложении 1 настоящего Классификатора». 

Под накоплением отходов понимается временное складирование отходов в 

специально установленных местах в течение сроков, указанных в статье 320 

Экологического Кодекса РК от 02 января 2021 г., осуществляемое в процессе 

образования отходов или дальнейшего управления ими до момента их 



ТОО «Эко-Даму» 

Раздел «Охрана окружающей среды» 
39 

окончательного восстановления или удаления. 

Места накопления отходов предназначены для: 

1. временного складирования отходов на месте образования на срок не более 

шести месяцев до даты их сбора (передачи специализированным 

организациям); 

2. вывоза на объект, где данные отходы будут подвергнуты операциям по 

восстановлению или удалению; 

3. временного складирования неопасных отходов в процессе их сбора (в 

контейнерах, на перевалочных и сортировочных станциях), за исключением 

вышедших из эксплуатации транспортных средств и (или) самоходной 

сельскохозяйственной техники, на срок не более трех месяцев до даты их 

вывоза на объект, где данные отходы будут подвергнуты операциям по 

восстановлению или удалению; 

4. временного складирования отходов на объекте, где данные отходы будут 

подвергнуты операциям по удалению или восстановлению, на срок не более 

шести месяцев до направления их на восстановление или удаление. Для 

вышедших из эксплуатации транспортных средств и (или) самоходной 

сельскохозяйственной техники срок временного складирования в процессе их 

сбора не должен превышать шесть месяцев. 

Накопление отходов разрешается только в специально установленных и 

оборудованных в соответствии с требованиями законодательства Республики 

Казахстан местах (на площадках, в складах, хранилищах, контейнерах и иных 

объектах хранения). 

Запрещается накопление отходов с превышением сроков, указанных в пункте 

2 ЭК РК, и (или) с превышением установленных лимитов накопления отходов (для 

объектов I и II категорий) или объемов накопления отходов, указанных в 

декларации о воздействии на окружающую среду (для объектов III категории). 

Под видом отходов понимается совокупность отходов, имеющих общие 

признаки в соответствии с их происхождением, свойствами и технологией 

управления ими. 

Виды отходов определяются на основании классификатора отходов, 

утвержденного уполномоченным органом в области охраны окружающей среды 

(далее - классификатор отходов). Классификатор отходов разрабатывается с учетом 

происхождения и состава каждого вида отходов и в необходимых случаях 

определяет лимитирующие показатели концентрации опасных веществ в целях их 

отнесения к опасным или неопасным. 

Каждый вид отходов в классификаторе отходов идентифицируется путем 

присвоения шестизначного кода. Виды отходов относятся к опасным или 

неопасным в соответствии с классификатором отходов с учетом требований 

Экологического Кодекса РК. 

Отдельные виды отходов в классификаторе отходов могут быть определены 

одновременно как опасные и неопасные с присвоением различных кодов 

(«зеркальные» виды отходов) в зависимости от уровней концентрации 

содержащихся в них опасных веществ или степени влияния опасных характеристик 

вида отходов на жизнь и (или) здоровье людей и окружающую среду. Отнесение 

отходов к опасным или неопасным и к определенному коду классификатора 



ТОО «Эко-Даму» 

Раздел «Охрана окружающей среды» 
40 

отходов в соответствии со статьей 338 Экологического Кодекса РК производится 

владельцем отходов самостоятельно. 

Включение вещества или материала в классификатор отходов не является 

определяющим фактором при отнесении такого вещества или материала к 

категории отходов. Вещество или материал, включенные в классификатор отходов, 

признаются отходами, если они соответствуют определению отходов согласно 

требованиям статьи 317 Экологического Кодекса РК. 

В процессе работ образуются следующие виды отходов производства и 

потребления: 

В процессе работ образуются следующие виды отходов производства и 

потребления: 

1. Коммунальные отходы – (код 20 03 01). Жизнедеятельность рабочего 

персонала. Закрытый металлический контейнер. Вывоз по договору. 

2. Строительные отходы – (код 17 09 04). Складирование на специально 

отведенной площадке. Вывоз по договору со спец. организацией.  

3. Отработанная тара из-под ЛКМ – (код 08 01 11*). Закрытый металлический 

контейнер. Вывоз по договору со спец. организацией.  

4. Огарки сварочных электродов – (код 12 01 13). Сварочные работы. Закрытый 

металлический контейнер. Вывоз в пункты приема металлолома по договору 

со спец. организацией. 

Все образующиеся виды отходов временно накапливаются на территории 

площадки и по мере накопления в полном объеме вывозятся в специализированное 

предприятие для последующего размещения на полигоне или для дальнейшей 

переработки или утилизации. 

Примечание: Все отходы, образующиеся во время проведения демонтажных и 

монтажных работ, собираются раздельно по видам, смешивание отходов разных 

видов исключается. 

 

Расчет образования отходов на период СМР 

1. Твердые бытовые отходы.  

Твердые бытовые отходы образуются при бытовом обслуживании персонала. 

Количество образования бытовых отходов в соответствии с п. 2.44 «Методики 

разработки проектов нормативов предельного размещения отходов производства и 

потребления» определяется с учетом удельных норм образования бытовых отходов 

на промышленных предприятиях (0,25 т/год) на человека и списочной численности 

работников предприятия (рабочий персонал– 10 чел.).  

Теоретическое количество образования твердых бытовых отходов принимается:  

mi = 0,3*10*0,25 = 0,75 тонн/год. 

Итоговая таблица: 

Отход Кол-во, т/год 

Твердые бытовые отходы 0,75 

 

2. Отходы сварки.  

Отходы сварки будут образовываться в процессе производства сварочных 

работ штучными электродами. Сварка металла предусматривается электродуговой 

сваркой штучными электродами, общим количеством 500 кг. Объем образования 



ТОО «Эко-Даму» 

Раздел «Охрана окружающей среды» 
41 

остатков и огарков сварочных электродов определяется согласно «Приложение 

№16 к приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.08 г. №100-п»: 

N = 0,5* 0,015 = 0,008 т/период 

где 0,015 – остаток электрода от массы используемых материалов. 

Итоговая таблица: 

Отход Кол-во, т/год 

Отходы сварки 0,008 

 

3. Отходы от красок и лаков.  

Образуются при выполнении грунтовых работ (приложение №16 к приказу 

Министра охраны окружающей среды РК от «18» 04 2008 г. № 100-п. 1.1. 

Характеристика отдельных отходов и условий из хранения). Норма образования 

отхода определяется по формуле: 

, = 0,0002 * 89+0,305 * 0,01 = 0,021 тонн 

Где: 

 - масса -го вида тары, т/год; 

 - число видов тары;  

 - масса краски в -ой таре, т/год; 

 - содержание остатков краски в -той таре в долях от  (0.01-0.05). 

Способ хранения - временное хранение в закрытых контейнерах.  Накопление 

отходов предусмотрено в оборудованных местах (площадках), на территории 

строительной площадки. Способ утилизации - вывоз по договору со 

специализированной организацией.   

Итоговая таблица: 

Отход Кол-во, т/год 

Отходы от красок и лаков 0,021 

 

4. Отходы строительства. 

В процессе СМР, образование строительного мусора учитывается согласно 

данных заказчика – 1,5 тонн. Способ  хранения -  специально оборудованная 

бетонированная площадка.  Накопление отходов предусмотрено в оборудованных 

местах (площадках), на территории строительной площадки.  

Итоговая таблица: 

Отход Кол-во, т/год 

Отходы строительства 1,5 

 

Срок временного складирования строительных отходов на объекте: не 

более 6 месяцев, согласно подпункта 1 пункта 2 статьи 320 ЭК РК «временного 

складирования отходов на месте образования на срок не более шести месяцев 

до даты их сбора (передачи специализированным организациям) или 

самостоятельного вывоза на объект, где данные отходы будут подвергнуты 

операциям по восстановлению или удалению». 

 



ТОО «Эко-Даму» 

Раздел «Охрана окружающей среды» 
42 

4.2 Особенности загрязнения территории отходами производства и 

потребления (индекс опасности, токсичность, физическое состояние) 

Образующиеся отходы, предусматривается накапливать на территории 

площадки в отведенных местах, далее, с установленной периодичностью вывозить 

для размещения на специализированных полигонах или для дальнейшей 

утилизации, или для дальнейшего использования на сторонних предприятиях по 

заключенным договорам. 

 
Таблица 2.3.5.1 Объёмы образования, размещения и передачи отходов на период 

установки оборудования 2026 год 

Наименование отходов 
Объем накопленных отходов на 

существующее положение, тонн/год 

Лимит накопления, 

тонн/год 

1 2 4 

Всего 0,0 2,279 

в т. ч. отходов производства 0,0 1,529 

отходов потребления 0,0 0,75 

Опасные отходы 

Отходы от красок и лаков 0,0 0,021 

Неопасные отходы 

Коммунальные отходы 0,0 0,75 

Отходы сварки 0,0 0,008 

Смешанные отходы строительства  0,0 1,5 

 

4.3 Рекомендации по обеззараживанию, утилизации, захоронению всех видов 

отходов 

Мероприятия по снижению воздействия отходов производства на 

окружающую среду во многом дублируют мероприятия по охране почв, 

поверхностных и подземных вод и включают в себя решения по организации работ, 

обеспечивающих минимальное воздействие на окружающую среду. Проектом 

предусматривается проведение комплекса мероприятий при временном 

складировании и хранении производственных и бытовых отходов с целью умень-

шения и сокращения вредного влияния на окружающую среду.  

В рамках проекта предлагаются такие основные мероприятия по снижению и 

контролю уровня отрицательного воздействия образующихся отходов, как: 

− тщательная регламентация проведения работ, связанных сообразованием 

отходов производства и потребления; 

− организация системы сбора, хранения, утилизации и транспортировки 

отходов, исключающей загрязнение почвы отходами производства; 

− организация производственной деятельности хозяйства с акцентом на 

ответственность персонала за нарушение техники безопасности и правил 

охраны окружающей среды. 

Природопользователь – организация, осуществляющая строительно-

монтажные работы на объекте при обращении с отходами, обязан: 

− не допускать смешивание отходов бытового и производственного 

происхождения, и отходов разных индексов опасности; 

− не допускать переполнение контейнеров и площадок для временного 

накопления отходов; 

− при транспортировке отходов к месту размещения обязано обеспечить 

тщательное укрытие кузова транспортных средств, не допуская потери 

отходов в пути следования; 



ТОО «Эко-Даму» 

Раздел «Охрана окружающей среды» 
43 

− проводить обучение персонала при обращении с отходами, образующимися 

на площадке предприятия; 

− вести учет объемов всех образующихся отходов на площадке. 

При реализации данных мероприятий и постоянном контроле, отрицательное 

влияние образующихся на предприятии отходов на состояние окружающей 

природной среды будет сведено к минимуму. 

 

4.4 Контроль за размещением и своевременным вывозом отходов 

В целях охраны окружающей среды на предприятии организована система 

сбора, накопления, хранения и вывоза отходов.  

Бытовые отходы, (мусор при уборке помещений, пищевые отходы) 

складируют в металлические контейнеры и по мере накопления вывозят в места, 

согласованные с коммунальными службами на период эксплуатации объекта. 

Для предотвращения загрязнения земельных ресурсов на предприятии 

проводится контроль за: 

− складированием отходов только в специально отведенные места;  

− своевременным вывозом отходов на специально установленную территорию 

согласно договору с коммунальными службами.  

Периодичность: постоянно. 

Влияние отходов потребления будет минимальным при условии строгого 

выполнения проектных решений и соблюдения всех санитарно-

эпидемиологических и экологических нормативов. Воздействие отходов на почву, 

подземные и поверхностные воды исключается. 



ТОО «Эко-Даму» 

Раздел «Охрана окружающей среды» 
44 

5 ОЦЕНКА ФИЗИЧЕСКИХ ФАКТОРОВ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

5.1 Оценка возможного теплового, электромагнитного, шумового, воздействия 

и других типов воздействия, а также их последствий 

Тепловое загрязнение - тип физического (чаще антропогенного) загрязнения 

окружающей среды, характеризующийся увеличением температуры выше 

естественного уровня.  

Потенциальными источниками теплового воздействия могут быть 

искусственные твердые покрытия, стены многоэтажных зданий, объекты 

предприятия с высокотемпературными выбросами. Усугубить ситуацию с 

тепловым загрязнением на территории предприятия может неправильная застройка, 

с нарушением условий аэрации, безветренная погода, недостаток открытых 

пространств, неблагоустроенные территории (отсутствие газонов, водных 

поверхностей и др.). Учитывая условия застройки территории предприятия, а также 

отсутствие многоэтажных зданий, искусственных твердых покрытий, объектов с 

высокотемпературным и выбросами, на месторождении теплового воздействия на 

окружающую среду оказано не будет.  

Рассматриваемый объект относится к категории крупных промышленных 

предприятий и превышение теплового загрязнения на его территории наблюдаться 

не будет.  

Шумовое воздействие. Участок расположен в Аккольском районе, в 3,5 км от 

действующей птицефабрики ТОО «Акқөл Құс».  

Непосредственно на прилегающей территории отсутствуют какие-либо здания, 

сооружения, высоковольтные линии электропередач.  

Непосредственно на прилегающей территории отсутствуют какие-либо здания, 

сооружения, высоковольтные линии электропередач.  

На территории участка отсутствуют источники высоковольтного напряжения. 

К потенциальным источникам шумового воздействия на территории 

проектируемого участка будет относиться применяемое транспортное 

оборудование.  

Для исключения превышения предельно-допустимых уровней шума и 

вибрации необходимо поддерживать в рабочем состоянии шумогасящие и 

виброизолирующие устройства основного технологического оборудования.  

В случае невозможности снизить уровни шума и вибрации с помощью 

технических средств, рекомендуются к использованию соответствующие средства 

индивидуальной защиты.  

Так, применение антифонов в виде наушников при уровне шума более 85 дБ, 

позволяет снизить ощущение громкости шума в различных частотах от 15 до 30 дБ. 

Для ограничения шума и вибрации необходимо предусмотреть ряд таких 

мероприятий, как:  

- содержание оборудования в надлежащем порядке, своевременное проведение 

технического осмотра и ремонта, правильное осуществление монтажа 

вращающихся и движущихся деталей частей оборудования и тщательная их 

балансировка;  

- обеспечение персонала при необходимости противошумными наушниками 

или шлемами;  



ТОО «Эко-Даму» 

Раздел «Охрана окружающей среды» 
45 

- прохождение обслуживающим персоналом медицинского осмотра не реже 1-

го раза в год; 

- проведение систематического контроля за параметрами шума и вибрации, 

выполняемого по договору со специализированной организацией.  

Обслуживающий персонал должен иметь средства индивидуальной защиты от 

вредного воздействия пыли, шума и вибрации: комбинезоны из 

пыленепроницаемой ткани, респираторы, противошумовые наушники, антифоны, 

специальные кожаные ботинки с 4-х, 5- слойной резиновой подошвой.  

На участке должен быть разработан и утвержден порядок работы в шумных 

условиях. Обеспечен контроль уровней шума и вибрации на рабочих местах, а 

также при вводе объекта в эксплуатацию и при замене оборудования.  

Мероприятия по ограничению неблагоприятного влияния шума на 

работающих должны проводиться в соответствии с действующим стандартом 

«Шум. Общие требования безопасности». В связи с воздействием на работающих 

шума и вибраций на территории промплощадки предусмотрено помещение – 

бытовой вагончик для периодического отдыха и проведения профилактических 

процедур. По возможности звуковые сигналы должны заменяться световыми.  

Мероприятия по защите от шума, вибрации и электромагнитного воздействия. 

В целях снижения пылевыделения на территории промплощадки 

предусмотрено гидроорошение пылящих поверхностей в теплое время года.  

Применение пылеподавления позволит значительно снизить нагрузку 

намечаемой деятельности на атмосферный воздух прилегающей территории, в т.ч. 

жилой застройки.  

Соблюдение технологии производства и техники безопасности позволит 

избежать нештатных ситуаций, сверхнормативных выбросов и превышения 

показателей гигиенических нормативов.  

Необходимо предусмотреть мероприятия организационного характера: 

регулярный текущий ремонт и ревизия всего применяемого оборудования с целью 

недопущения возникновения аварийных ситуаций; тщательная технологическая 

регламентация проведения работ, визуально обследование территории на 

соответствие содержания промплощадки санитарным и экологическим 

требованиям.  

Учитывая условие отсутствия на промплощадке источников высоковольтного 

напряжения, специальных мероприятий по снижению неблагоприятного 

воздействия электромагнитного излучения на здоровье персонала не 

разрабатываются.  

Для ограничения шума и вибрации на объекте необходимо предусмотреть ряд 

таких мероприятий, как:  

- содержание оборудования в надлежащем порядке, своевременное проведение 

технического осмотра и ремонта, правильное осуществление монтажа 

вращающихся и движущихся деталей частей оборудования и тщательная их 

балансировка;  

- обеспечение персонала при необходимости противошумными наушниками 

или шлемами;  

- прохождение обслуживающим персоналом медицинского осмотра;  

- проведение систематического контроля за параметрами шума и вибрации;  



ТОО «Эко-Даму» 

Раздел «Охрана окружающей среды» 
46 

- для отдыха должны быть отведены места, изолированные от шума и 

вибрации.  

Данные мероприятия, должны соблюдаться, согласно статье 43 Санитарные 

правила «Санитарно-эпидемиологические требования к атмосферному воздуху в 

городских и сельских населенных пунктов, условиями работы с источниками 

физических факторов, оказывающих воздействие на человека» утвержденные 

постановлением Правительства РК от 25 января 2012 года №168 и соответствовать 

Санитарным правилам «Санитарно-эпидемиологические требования к зданиям и 

сооружениям производственного назначения» утверждённые приказом Министра 

национальной экономики Республики Казахстан от 28 февраля 2015 года №174. 

 

5.2 Характеристика радиационной обстановки в районе работ 

Радиоактивным загрязнением считается повышение концентраций 

естественных и природных радионуклидов сверх установленных санитарно-

гигиенических нормативов – предельно-допустимых концентраций (ПДК) в 

окружающей среде (почве, воде, воздухе) и предельно допустимых уровней (ПДУ) 

излучения, а также сверхнормативные содержания радиоактивных элементов в 

строительных материалах, на поверхности технологического оборудования и в 

отходах промышленных производств. 

Общая расчетная годовая доза облучения людей от различных природных 

источников радиации в районах с нормальным радиационным фоном составляет до 

2,2 мЗв, что эквивалентно уровню радиоактивности окружающей среды до 16 

мкР/час. С учетом дополнительных «техногенных» источников радиации 

(радионуклиды в строительных материалах, минеральные удобрения, 

энергетические объекты, глобальные выпадения искусственных радионуклидов при 

ядерных испытаниях, радиоизотопы, рентгенодиагностика и др.) индивидуальные 

среднегодовые дозы облучения населения за счет всех источников определены в 

размере 60 мкР/час. Мощность смертельной дозы для млекопитающих – 100 Р, что 

соответствует поглощенной энергии излучения 5 Дж на 1 кг веса. 

Радиационная безопасность обеспечивается соблюдением «Санитарно-

гигиеническими требованиями по обеспечению радиационной безопасности» 

№5.01.030.03 от 31.01.2003 г. и других республиканских и отраслевых 

нормативных документов. 

Основные требования радиационной безопасности предусматривают: 

- исключение всякого необоснованного облучения населения и 

производственного персонала предприятия; 

- не превышение установленных предельных доз радиоактивного облучения; 

- снижение дозы облучения до возможно низкого уровня. 

В качестве одного критерия оценки радиоэкологического состояния принят 

уровень мощности экспозиционной дозы (МЭД) гамма-излучения 60 мкР/час, 

создающий дозовые нагрузки более 5 мЗв/год. Дозовая нагрузка на население не 

более 5 мЗв/год регламентирована также. 

При выделении природных радиоактивных аномалий, обусловленных 

породными комплексами геологических образований с повышенными 

концентрациями естественных радионуклидов, необходимо также учесть 

возможность использовать  их как местные строительные материалы, содержания 



ТОО «Эко-Даму» 

Раздел «Охрана окружающей среды» 
47 

радионуклидов в которых регламентируются соответствующими санитарно-

гигиеническими нормативами. 

Эффективная удельная активность природных материалов, используемых в 

строительных материалах, а также отходов промышленных производств не должна 

превышать: 

- для материалов. Используемых для строительства жилых и общественных 

зданий (1 класс) – 370 Бк/кг или 20 мкР/час; 

- для материалов, используемых в дорожном строительстве в пределах 

населенных пунктов и зон перспективной застройки, а также при возведении 

производственных сооружений (2 класс) – 740 Бк/кг или 40 мкР/час; 

- для материалов, используемых в дорожном строительстве вне населенных 

пунктов (3 класс) – 1350 Бк/кг или 80 мкР/час; 

- при эффективной удельной активности более 1350 Бк/кг использование 

материалов в строительстве запрещено. 

Все используемое на предприятии оборудование соответствует 

действующим в РК стандартам по безопасности, а также физическим 

факторам воздействия. 

 



ТОО «Эко-Даму» 

Раздел «Охрана окружающей среды» 
48 

6  ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ЗЕМЕЛЬНЫЕ РЕСУРСЫ И ПОЧВЫ 

 

6.1 Общие сведения о состоянии и условиях землепользования 

Новая площадка временного хранения куриного помета является производ-

ственным подразделением, которое располагается по адресу: Акмолинская область, 

Акколь-ский район, Кенеский сельский округ, село Домбыралы.  

 
6.2 Ожидаемое воздействие деятельности на почвенный покров 

Изменение ландшафта объекта не произойдет.  

Воздействие на почвы будет непродолжительным. 

Антропогенные факторы воздействия на почву делятся в две группы: 

- физические; 

- химические. 

Воздействие физических факторов в большей степени характеризуется 

механическим воздействием на почвенный покров при движении автотранспорта. 

К химическим факторам воздействия относятся воздействие загрязняющих 

веществ на почвенные экосистемы при разливе нефтепродуктов, разносе 

производственных выбросов и отходов.  

Земельные участки, соседствующие с территорией проектируемых объектов, в 

настоящее время используются как пастбища и пашни. 

В соответствие с главой 17 Земельного Кодекса Республики Казахстан в 

проекте предусматриваются мероприятия направленные на охрану земли как части 

окружающей среды, рациональное использование земли, предотвращение 

неблагоприятных последствий хозяйственной деятельности.  

С целью снижения потерь и сохранения качественных и количественных 

характеристик почвенного покрова необходимо: 

- вести строгий контроль за правильностью использования производственных 

площадей по назначению;  

- обеспечить строжайший контроль за карбюраторной и масло гидравлической 

системой работающих механизмов и машин;   

- обеспечить соблюдение экологических требований при складировании и 

размещении промышленных и бытовых отходов; 

- правильно организовать дорожную сеть, что позволит свести к минимуму 

количество подходов автотранспорта по бездорожью, т.е. свести воздействие 

на почвенный покров к минимуму. 

В целях сохранения и предотвращения загрязнения почвы проектными 

решениями предусмотрены следующие природоохранные мероприятия: 

- оценивать использование систем покрытий, отводных каналов, насыпей для 

минимизации контакта поверхностных вод (фильтратов и стоков) и 

атмосферного кислорода; 

- мониторинг качества грунтовых вод, с целью предотвращения образования 

кислых стоков; 

- организация механизированной уборки мусора, полива водой. 

 



ТОО «Эко-Даму» 

Раздел «Охрана окружающей среды» 
49 

6.3 Ожидаемое воздействие деятельности на почвенный покров 

Наибольшее воздействие объекта на земельные ресурсы связано с движением 

техники по территории. Минимизация площади нарушенных земель будет 

обеспечиваться тем, что работы будут вестись в строго отведенных границах 

участка.  

В пределах промышленной площадки отсутствуют памятники 

археологии, особо охраняемые территории и другие объекты, 

ограничивающие его эксплуатацию.  

Эксплуатация объекта будет выполняться с учетом технологической 

взаимосвязи между объектами и соблюдением санитарных и 

противопожарных требований. 

 

6.4 Предложения по организации экологического мониторинга почв 

Для выявления изменений состояния почв, как компонента окружающей 

среды, их оценки и прогноза дальнейшего развития, необходим мониторинг почв. 

Мониторинг воздействия на почву - оценка фактического состояния загрязнения 

почвы в конкретных точках наблюдения на местности.  

Мониторинг почв осуществляется с целью сохранения их ресурсного 

потенциала, обеспечения экологической безопасности условий проживания и 

ведения производственной деятельности.  

Производственный экологический комплекс за состоянием почвенного 

покрова включает в себя:  

- оценка санитарной обстановки на территории; 

- разработка рекомендации по улучшению состояния почв и предотвращению 

загрязняющего воздействия объектов на природные компоненты комплекса.  

Контроль за состоянием земельных ресурсов заключается в соблюдении мер 

промышленной безопасности, условий технологического процесса при работе 

оборудования (правил технической эксплуатации). Местом определения 

интенсивности загрязнения почв являются места, где непосредственно происходит 

или может произойти загрязнения почв различными загрязняющими веществами, 

таким местом может быть открытая стоянка техники.  

Контроль почв (визуальное обследование) проводится по периметру, в 

особенности большое внимание уделяется месту стоянки заезжающего 

автотранспорта. При выявлении розлива нефтепродуктов отбираются пробы 

загрязненных почв с последующей сдачей в аккредитованную лабораторию на 

определения уровня загрязненности.  

В период эксплуатации объекта необходимо проводить постоянное 

визуальное обследование территории на предмет розлива нефтепродуктов. 

Такие наблюдения проводятся раз в квартал. В случае выявления розлива, 

почвенный слой, пропитанный нефтепродуктами, следует снимать и 

вывозить. 

 



ТОО «Эко-Даму» 

Раздел «Охрана окружающей среды» 
50 

7  ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА РАСТИТЕЛЬНОСТЬ 

 

7.1 Современное состояние растительного покрова в зоне воздействия объекта 

Растительность - степная, произрастают засухоустойчивые травы, среди 

которых наиболее распространёнными являются ковыль, типчак, тонконог и овсец. 

Древесная и кустарниковая растительность встречается преимущественно по 

берегам рек и в оврагах. 

Согласно физико-географическому и агроклиматическому районированию 

территории Казахстана район работ относится к умеренно- засушливой II-й 

ландшафтной зоне умеренного типа (подзоне умеренно засушливых богато 

разнотравных степей). 

Растительный покров отличается значительной комплексностью и 

неоднородностью, вязанной с особенностями почвенного покрова. 

На каштановых почвах распространены типчаково-ковыльные, тырсово-

типчаковоразнотравно-полынные растительные группировки с преобладанием в 

травостое типчака, ковыля волосатика, подмаренника настоящего, вероники 

серебристой, полыни холодной, полыни австрийской, эстрагона, смолевки 

волжской, таволги зверобоелистной. 

На солонцах лугово-каштановых сформировались злаково- чернополынно-

солянковые, волоснецово-злаковые, типчаково-злаково- полынные и злаково-

полынные растительные группировки с преобладанием в травостое волоснеца 

ветвистого, ломкоколосника ситникового, ковыля Лессинга, типчака, волоснеца 

узкого, полыней (малоцветковой, Шренка и селитряной). 

Особо охраняемых видов растений, внесенных в Красную книгу Казахстана, а 

также в списки редких и исчезающих, в районе предприятия не найдено. 

Следовательно, при соблюдении всех правил производства работ, 

существенного негативного влияния на растительный мир и изменения генофонда 

не произойдет, воздействие оценивается как допустимое. 

Акмолинская областная территориальная инспекция лесного хозяйства и 

животного мира на Ваше обращение сообщает, что участок переработки помета, 

расположенный в пределах Аккольского района, с приведенными географическими 

координатами не располагается на землях государственного лесного фонда и особо 

охраняемых природных территорий, в связи с чем информация о наличии либо 

отсутствии растений, занесенных в Красную книгу РК, не может быть выдана. 

Дикие животные, занесенные в Красную книгу РК, на указанном участке 

отсутствуют.  

Однако, в связи с тем, что участок переработки помета располагается в 

непосредственной близости от государственного лесного фонда, согласно пункта 2 

статьи 85 Лесного кодекса РК для защиты лесов естественного происхождения от 

неблагоприятных внешних воздействий вдоль границ участков государственного 

лесного фонда, расположенных среди земельных участков других собственников 

или землепользователей, устанавливаются охранные зоны шириной двадцать 

метров в соответствии с Земельным кодексом Республики Казахстан.  

В пределах охранной зоны запрещается любая деятельность, отрицательно 

влияющая на состояние лесов на участках государственного лесного фонда. 

Также, согласно пункта 2 статьи 53 Лесного кодекса РК, должны 



ТОО «Эко-Даму» 

Раздел «Охрана окружающей среды» 
51 

предусматриваться и осуществляться мероприятия, обеспечивающие защиту лесов 

от отрицательного воздействия на них сточных вод, промышленных и 

коммунально-бытовых выбросов, отходов и отбросов. (Приложение 8 - Письмо от 

11.08.2025 №ЗТ-2025-02610070). 

 

7.2  Характеристика воздействия объекта и сопутствующих производств на 

растительные сообщества территории 

Растительный покров является одним из важнейших компонентов 

ландшафтов. Нарушение естественного растительного покрова сопровождается 

формированием антропогенных модификаций природных территориальных 

комплексов, что активно проявляется в районе рассматриваемой территории. 

На основании вышеизложенного, величина негативного воздействия проекта 

на растительность оценивается как низкая, при этом область воздействия 

соответствует локальному масштабу, продолжительность воздействия – 

кратковременному. 

 

7.3 Мероприятия по снижению негативного воздействия на растительный 

покров 

С целью снижения негативного воздействия на растительный мир проектными 

решениями предусматриваются следующие мероприятия:  

− подъездные пути между участками работ проводить с учетом существующих 

границ и т.п., с максимальным использованием имеющейся дорожной сети; 

− применение техники и оборудования с отрегулированными двигателями, 

регламентирующими уровни шума и выбросов загрязняющих веществ в 

пределах установленных санитарно-гигиенических нормативов;  

− своевременный сбор и удаление отходов; 

− сведение к минимуму движения автотранспорта и техники по бездорожью; 

− предупреждение возникновения и распространения пожаров; 

− максимальное сохранение естественных ландшафтов. 

Негативное воздействие проектируемого объекта на растительный покров 

прилегающих угодий весьма незначительное, и будет ограничиваться выделением 

пыли во время автотранспортных работ. Растительный покров близлежащих  

угодий не будет поврежден.  

Влияния не изменят коренным образом структуру и направление развития 

экосистемы и ее способность к самовосстановлению после прекращения или 

уменьшения степени техногенного воздействия. 

В целом же, оценивая воздействие на растительный мир следует признать 

незначительным. 



ТОО «Эко-Даму» 

Раздел «Охрана окружающей среды» 
52 

8  ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ЖИВОТНЫЙ МИР 

 

8.1 Исходное состояние водной и наземной фауны 

Животный мир района работ представлен в основном колониальными 

млекопитающими – грызунами, обитающими в нормах, на место обитание которых 

деятельность предприятия неоказывает значительного влияния. Результатом такого 

влияния становиться, как правило, миграция животных на прилегающие 

территории, свободные от движения техники. 

Прилегающие земли становятся местом обитания животных и птиц. 

Расположение участков работ не связано с местами размножения, питания, отстоя 

животных и путями их миграции. Расположение месторождения не связано с 

местами размножения, питания, отстоя животных и путями их миграции. 

Воздействие хозяйственной деятельности не приведет к изменению 

создавшегося видового состава животного мира. В процессе эксплуатации карьера 

могут быть нарушены места обитания грызунов и пресмыкающихся. После 

завершения работ и рекультивации почв произойдет быстрое восстановление 

видового состава животных и птиц, обитавших здесь ранее. 

Редких, исчезающих, эндемичных видов млекопитающих и птиц на участке не 

зарегистрировано. 

Воздействие на животный мир оценивается в пространственном масштабе как 

локальное, во временном - кратковременное и по величине - как незначительное. 

На территории проведения работ животных и птиц, занесенных в Красную 

книгу, нет. 

 

8.2 Наличие редких, исчезающих и занесенных в Красную Книгу видов 

животных 

Данная территория не входит в ареалы распространения растений и животных, 

занесенных в Красную Книгу. 

Акмолинская областная территориальная инспекция лесного хозяйства и 

животного мира на Ваше обращение сообщает, что участок переработки помета, 

расположенный в пределах Аккольского района, с приведенными географическими 

координатами не распо-лагается на землях государственного лесного фонда и 

особо охраняемых природных терри-торий, в связи с чем информация о наличии 

либо отсутствии растений, занесенных в Крас-ную книгу РК, не может быть 

выдана. 

Дикие животные, занесенные в Красную книгу РК, на указанном участке 

отсутству-ют.  

Однако, в связи с тем, что участок переработки помета располагается в 

непосред-ственной близости от государственного лесного фонда, согласно пункта 2 

статьи 85 Лесно-го кодекса РК для защиты лесов естественного происхождения от 

неблагоприятных внеш-них воздействий вдоль границ участков государственного 

лесного фонда, расположенных среди земельных участков других собственников 

или землепользователей, устанавливают-ся охранные зоны шириной двадцать 

метров в соответствии с Земельным кодексом Респуб-лики Казахстан.  

В пределах охранной зоны запрещается любая деятельность, отрицательно 

влияющая на состояние лесов на участках государственного лесного фонда. 



ТОО «Эко-Даму» 

Раздел «Охрана окружающей среды» 
53 

Также, согласно пункта 2 статьи 53 Лесного кодекса РК, должны 

предусматриваться и осуществляться мероприятия, обеспечивающие защиту лесов 

от отрицательного воздей-ствия на них сточных вод, промышленных и 

коммунально-бытовых выбросов, отходов и отбросов. (Приложение 8 - Письмо от 

11.08.2025 №ЗТ-2025-02610070). 

Принимая во внимание отсутствие в настоящее время существенного влияния 

близлежащих действующих производств на окружающий животный мир, можно 

предположить, что планируемые работы не окажут отрицательного влияния на 

фаунистический состав, численность и генофонд животных в рассматриваемом 

районе поскольку будут производиться в закрытом помещении. 

Кроме того, дополнительно сообщаем, что при проведении работ необходимо 

учитывать требования с. 17 Закона РК «Об охране воспроизводстве и 

использовании животного мира».  

 

 

8.3 Мероприятия по снижению  негативного воздействия на животный мир 

Исследований, позволяющих дать качественную оценку условиям обитания 

животных, численности и видовому составу, а также путям их миграции не 

проводится много лет. Приводимые данные о животном мире носят общий 

характер и не имеют привязки к конкретной территории. Предполагается 

воздействие намечаемой деятельности на ареалы небольшого круга наиболее 

распространенных для данной территории мелких животных (некоторые виды 

полевок и мышей) и птиц (жаворонки, каменки, полевой конек, желтая трясогузка). 

На основании вышеизложенного, величина негативного воздействия проекта 

на животный мир оценивается как низкая, при этом область воздействия 

соответствует локальному масштабу, продолжительность воздействия – 

кратковременному. 

Мероприятиями по охране животного мира на участке являются:  

- применение техники и оборудования с отрегулированными двигателями, 

регламентирующими уровни шума и выбросов загрязняющих веществ в 

пределах установленных санитарно-гигиенических нормативов;  

- своевременный сбор и удаление отходов; 

- сведение к минимуму движения автотранспорта и техники по бездорожью; 

- предупреждение возникновения и распространения пожаров; 

- ведение работ в светлое время суток позволит уменьшить фактор 

«беспокойства» животного мира; 

- сохранение мест гнездования и обитания. 

При условии соблюдения технологической дисциплины и адекватного 

реагирования на нештатные ситуации, влияние на животный мир при 

капитальном ремонте будет минимальным. Общий уровень воздействия 

оценивается как временный, минимальный. 

 

 



ТОО «Эко-Даму» 

Раздел «Охрана окружающей среды» 
54 

9 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ЛАНДШАФТЫ И МЕРЫ ПО 

ПРЕДОТВРАЩЕНИЮ, МИНИМИЗАЦИИ, СМЯГЧЕНИЮ НЕГАТИВНЫХ 

ВОЗДЕЙСТВИЙ, ВОССТАНОВЛЕНИЮ ЛАНДШАФТОВ В СЛУЧАЯХ ИХ 

НАРУШЕНИЯ 

 

Рекомендации по предупреждению и ликвидации аварийных ситуаций и 

снижению экологического риска. 

С учетом вероятности возникновения аварийных ситуаций, одним из 

эффективных методов минимизации ущерба от потенциальных аварий является 

готовность к ним, разработка сценариев возможного развития событий при аварии 

и сценариев реагирования на них. 

Основными мерами предупреждения возможных аварийных ситуаций 

является строгое исполнение технологической и производственной дисциплины, 

выполнение проектных решений и оперативный контроль. 

Руководство предприятия в полной мере должно осознавать свою 

ответственность поданной проблеме, и обеспечить безопасность деятельности, 

взаимодействуя с органами надзора и инспекциями, отвечающими за 

экологическую безопасность и здоровье местного населения и работающего 

персонала, соблюдать все нормативные требования Республики Казахстан к 

инженерно-экологической безопасности ведения работ на всех этапах 

осуществляемой деятельности. 

Для того чтобы минимизировать процент возникновения аварийных ситуаций 

необходимо соблюдать правила пожарной безопасности. 

- все возможные аварии на объекте и места их возникновения; 

- порядок действий обслуживающего персонала в аварийных ситуациях; 

- мероприятия по ликвидации аварий в начальной стадии их возникновения; 

- мероприятия по спасению людей, застигнутых аварией, места нахождения 

средств – спасения людей и ликвидации аварий. 

Разработанные планы должны утверждаться руководством предприятия, 

согласовываться с подразделением ВГСЧ. Также руководством предприятия 

должен быть разработан план эвакуации с территории объекта на случай 

возникновения аварийной ситуации и согласовываться с территориальными 

органами ЧС. 

Механические нарушения будут выражаться в нарушении структурного 

состояния и переуплотнения почв, изменении микрорельефа местности. Дорожная 

дигрессия вызовет изменения во всех компонентах экосистем – растительности, 

почвах, а также подстилающих породах. При этом произойдет уменьшение 

проективного покрытия растительного покрова и егополное уничтожение. 

В период стрительства объекта на участке будет контролироваться режим 

землепользования, не допускается производство каких-либо работ за пределами 

установленных границ отвода без предварительного согласования с 

контролирующими органами. 

Для уменьшения нарушений поверхности необходимо применение следующих 

мер смягчения: 

- использование транспортных средства при проведении работ на 

широкопрофильной пневматике; 



ТОО «Эко-Даму» 

Раздел «Охрана окружающей среды» 
55 

- движение транспортных средств ограничивается пределами отведенных 

территорий. 

Осуществление этих мер смягчения позволит привести состояние почвенного 

и растительного покрова в первоначальное состояние за короткий промежуток 

времени. 

Осуществление производственного процесса будет оказывать влияние на 

окружающую среду только в пределах территории предприятия. 

Для исключения захламления территории необходимо проводить регулярную 

санитарную очистку территории производства. 

Ожидаемое воздействие работ на почвы и растительный мир будет 

малоинтенсивное, локального масштаба. 

При проведении производственной деятельности техногенное преобразование 

территории является одной их ведущих причин, способной сократить места 

обитания, на которых могут жить в состоянии естественной свободы различные 

виды животных. При этом важно учитывать, что возможно как уничтожение или 

разрушение критических биотопов, так и подрыв кормовой базы, и уничтожение 

отдельных особей. Частичная трансформация ландшафта сопровождается 

загрязнением территории, что обусловливает их совместное действие. 

Строгое соблюдение всех правил технической безопасности и своевременное 

применение мероприятий по локализации и ликвидации последствий аварийных 

ситуаций позволят ополнительно уменьшить их возможные негативные влияния на 

окружающую среду, снизить уровни экологического риска. 

Учитывая короткие сроки проведения намечаемой деятельности и 

незначительные объемыпроведения работ, дополнительных мероприятия по 

снижению выбросов не предусматриваются. 

К решениям по снижению отрицательных последствий от реализации 

намечаемой деятельности отнесены меры предупреждения возможных аварийных 

ситуаций. Для минимизации ущерба от потенциальных аварий является готовность 

к ним, разработка сценариев возможного развития событий при аварии и сценариев 

реагирования на них. 

Основными мерами предупреждения возможных аварийных ситуаций 

является строгое исполнение технологической и производственной дисциплины, 

выполнение проектных решений и оперативный контроль. 

Строгое соблюдение всех правил технической безопасности и своевременное 

применение мероприятий по локализации и ликвидации последствий аварийных 

ситуаций позволят дополнительно уменьшить их возможные негативные влияния 

на окружающую среду, снизить уровни экологического риска. 

Предупреждающими природоохранными мероприятиями являются: 

предупреждение загрязнения земельных ресурсов горюче-смазочными 

материалами, мероприятия, направленные на снижение токсичности выбросов 

машин и механизмов. 

Планом ликвидации предусматривается комплекс работ, способствующий 

приведению территории в состояние, максимально близкое к исходному. 

Результатом работ по реализации мероприятий по ликвидации последствий 

недропользования будет территория с устойчивым ландшафтом, пригодная к 

дальнейшему использованию в народном хозяйстве.  



ТОО «Эко-Даму» 

Раздел «Охрана окружающей среды» 
56 

Проведение проектируемых работ предусматривается на территории 

действующего предприятия. Сложившийся природно-антропогенный ландшафт 

рассматриваемой территории не претерпит существенных трансформаций.  

Кардинальное изменение рельефа проектом не предусмотрено, общий вид 

местности значительно не изменится.  

Воздействие на ландшафты оценивается:  

− пространственный масштаб воздействия - локальное (1 балл);  

− временный масштаб – средней продолжительности (2 балл);  

− интенсивность воздействия - незначительное (1 балл).  

Интегральная оценка воздействия составит 2 балла – воздействие низкой 

значимости:  

− пространственный масштаб воздействия - локальное (1 балл);  

− временный масштаб - средней продолжительности (2 балл);  

− интенсивность воздействия – незначительная (1 балл).  

Интегральная оценка воздействия составит 2 балла – воздействие низкой 

значимости.  



ТОО «Эко-Даму» 

Раздел «Охрана окружающей среды» 
57 

10 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКУЮ 

СРЕДУ 

 

10.1 Основные показатели социально-экономического развития 
Аккольский район расположен на северо-востоке области, на обширном 

казахском мелкосопочнике. Площадь территории — 9,4 тыс. км², что составляет 6,43 

% от всей территории области (6-й район по размеру территории в области). 

Протяжённость с севера на юг равна 95 км, с запада на восток — 160 км. 

Граничит: 

на севере с районом Биржан сал, 

на северо-востоке, востоке с Степногорской городской администрацией, 

на юго-востоке с Ерейментауским районом, 

на юге с Шортандинским районом, 

на западе с Астраханским районом, 

на северо-западе с Буландынским районом. 

Рельеф — равнинно-мелкосопочный (высота 200—400 м). Наиболее высокая — 

центральная часть (гора Домбыралы, 471 м). Разведаны месторождения золота, 

гранита, щебня и других строительных материалов. Климат континентальный. Зима 

холодная, продолжительная, средняя температура января −17—18°С; лето, жаркое, 

короткое, средняя температура июля 20°С. Годовое количество атмосферных осадков 

350—400 мм. Главные реки: Калкутан, Талкара, Аксуат. Озёра мелкие, в основном 

соровые. Наиболее крупные: Итемген, Акколь, Балыктыколь, Шортанколь, 

Жарлыколь. Значительны запасы подземных вод. Территория Аккольского района 

находится в пределах степной зоны. Преобладают чернозёмные почвы. На 

межсопочных пространствах распространены типчаково-полынные степи. Леса 

занимают около 50000 га. Древесно-кустарниковый состав: осина, береза, тополь, 

шиповник, вишня степная. Водятся волк, лисица, барсук, корсак, степная пеструшка, 

суслик. В водоёмах — щука, сазан и другие. Функционируют заводы железобетонных 

конструкций, мясо- и молочный комбинаты, лесхозы и другие. Большая часть 

населения занята в сельском хозяйстве. Основное направление — зерновое 

хозяйство[5]. 

Аккольский район — как отдельная административная единица 2-го уровня 

Казахстана, включает в свой состав 9 административно-территориальных образований 

3-го уровня, в том числе: 1 городскую администрацию, 7 сельских округов и 1 село. 

Население 

Численность населения области на 1 апреля 2023г. составила 788,5 тыс. человек, 

в том числе городского 442,8 тыс. человек (56,2%), сельского 345,7 тыс. человек 

(43,8%). 

Естественный прирост населения в январе-марте 2023г. составил 912 человек (в 

соответствующем периоде предыдущего года - 489 человек). За январь-март 2023г. 

зарегистрировано новорожденных на 2,4% меньше, чем в январе-марте 2022г., 

умерших – меньше на 22%. 

Сальдо миграции отрицательное и составило 388 человек (в январе-марте 2022г. – 

-930 человек), в том числе во внешней миграции – 66 человек (-243 человека), во 

внутренней – -454 человека (-687 человек). 

Статистика уровня жизни 

Среднедушевые номинальные денежные доходы населения по оценке в IV 

квартале 2022г. составили 152479 тенге. По сравнению с соответствующим периодом 



ТОО «Эко-Даму» 

Раздел «Охрана окружающей среды» 
58 

2021г. увеличение составило 13,8% по номинальным и снижение на 5,6% по реальным 

денежным доходам. 

Cтатистика труда и занятости 

Численность безработных за I квартал 2023г. составила 20,2 тыс. человека. 

Уровень безработицы составил 4,7% к рабочей силе. Численность лиц, 

зарегистрированных в органах занятости в качестве безработных, на конец апреля 

2023г. составила 5,1 тыс. человек или 1,2% к рабочей силе. 

Среднемесячная номинальная заработная плата одного работника (данные 

приведены по кругу предприятий, отчитавшихся в отчетном периоде, без учета малых 

предприятий) за I квартал 2023г. составила 273822 тенге, на 21,7% выше уровня 

аналогичного периода 2022г. 

Статистика цен 

Индекс потребительских цен за апрель 2023г. к декабрю 2022г. составил 104,3%, 

в том числе на продовольственные товары – 104,6%, непродовольственные – 103%, 

платные услуги населению – 105,6%. Цены предприятий-производителей 

промышленной продукции в апреле месяце 2023г. по сравнению с декабрем 2022г. 

повысились на 2,4%. 

Статистика предприятий 

Количество зарегистрированных юридических лиц по состоянию на 1 мая 2023г. 

составило 15044 единицы и увеличилось по сравнению с соответствующей датой 

предыдущего года на 1,6%, в том числе 14712 единиц с численностью работников 

менее 100 человек. Количество действующих юридических лиц составило 12307 

единиц, среди которых 11978 единиц – малые предприятия. Количество 

зарегистрированных предприятий малого и среднего предпринимательства 

(юридические лица) в области составило 11717 единиц и увеличилось по сравнению с 

соответствующим периодом предыдущего года на 2,5%. 

Торговля 

Объем розничной торговли в январе-апреле 2023г. составил 109893,9 млн. тенге, 

или на 8,6% больше соответствующего периода 2022г. 

Объем оптовой торговли в январе-апреле 2023г. составил 165224,1 млн. тенге, 

или 99,2% к соответствующему периоду 2022г. 

По предварительным данным в январе-марте 2023г. взаимная торговля со 

странами ЕАЭС составила 159751,9 тыс. долларов CША и по сравнению с январем-

мартом 2022г. увеличилась на 23,3%, в том числе экспорт – 48726,4 тыс. долларов 

США (на 45% больше), импорт – 111025,5 тыс. долларов США (на 15,7% больше). 

Реальный сектор экономики 

Валовой региональный продукт (ВРП) за январь-декабрь 2022 года составил 

3354781,9 млн. тенге. Индекс реального изменения объема ВРП к январю-декабрю 

2021 года составил 108,4%. Наибольший удельный вес в объеме ВРП области 

занимают промышленность – 27,7%, сельское, лесное и рыбное хозяйство – 20,3%, 

оптовая и розничная торговля; ремонт автомобилей и мотоциклов – 9,2%. 

Объем промышленного производства за январь-апрель 2023г. составил в 

действующих ценах 557573,4 млн. тенге, индекс промышленного производства – 

115,1%. В горнодобывающей промышленности и разработке карьеров индекс 

промышленного производства к соответствующему периоду 2022г. составил 122,6%, 

обрабатывающей – 115,3%, снабжении электроэнергией, газом, паром, горячей водой 

и кондиционированным воздухом – 102,2%, водоснабжении; сборе, обработке и 

удалении отходов, деятельности по ликвидации загрязнений – 98,2%. 



ТОО «Эко-Даму» 

Раздел «Охрана окружающей среды» 
59 

Объем валового выпуска продукции (услуг) сельского, лесного и рыбного 

хозяйства в январе-апреле 2023г. составил 115236,5 млн. тенге, что больше, чем в 

январе-апреле 2022г. на 5,3%. 

Объем строительных работ (услуг) составил 18303,6 млн. тенге, или 100,5% к 

январю-апрелю 2022г. 

Объем грузооборота в январе-апреле 2023г. составил 8867,2 млн. т-км (с учетом 

изменения методологического подхода по формированию показателей деятельности 

индивидуальных предпринимателей, осуществляющих коммерческие перевозки 

грузов и пассажиров на автомобильном транспорте. В целях получения сопоставимых 

данных с аналогичным периодом прошлого года, основные показатели отрасли 

Транспорт за 2022г. переформированы) и уменьшился на 19% по сравнению с 

январем-апрелем 2022г. Объем пассажирооборота составил 386,3 млн. п-км и 

уменьшился на 11%. 

Объем инвестиций в основной капитал в январе-апреле 2023г. составил 180411,1 

млн. тенге, или 119% к соответствующему периоду 2022г. 

 



ТОО «Эко-Даму» 

Раздел «Охрана окружающей среды» 
60 

11. ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПО ОРГАНИЗАЦИИ ПРОИЗВОДСТВЕННОГО 

ЭКОЛОГИЧЕСКОГО МОНИТОРИНГА ОС 

 

11.1 Мониторинг атмосферного воздуха 

Наиболее сильное  негативное  воздействие  производственная  деятельность 

предприятия оказывает на загрязнение поверхностного слоя атмосферного воздуха 

на прилегающей территории. Степень загрязнения атмосферы зависит от 

количества выбросов вредных веществ и их химического состава, от высоты, на 

которой осуществляются выбросы, и от климатических условий, определяющих 

перенос, рассеивание и превращение выбрасываемых веществ. 

Источники загрязнения атмосферы различаются по мощности выброса 

(мощные, крупные, мелкие), высоте выброса (высокие, средней высоты и низкие) 

температуре выходящих газов (нагретые и холодные). 

Скорость  ветра способствует переносу  и рассеиванию  примесей,  так как с 

усилением ветра возрастает интенсивность перемешивания воздушных слоев. 

Правила  организации наблюдений  за загрязнением атмосферы  в городах и 

населенных пунктах изложены в соответствии с ГОСТ  17.2.3.01-86 «Охрана 

природы. Атмосфера. Правила контроля качества воздуха населенных пунктов». 

Наблюдения за уровнем загрязнения атмосферы осуществляют на постах. Постом 

наблюдения является место  (точка  местности), на которой  размещают павильон 

или автомобиль, оборудованные соответствующими приборами. 

 

11.2 Мониторинг почвенного покрова 

Непосредственно целью мониторинга почвенно-растительного покрова 

является контроль показателей состояния грунтов на участках, подвергающихся 

техногенному воздействию и соблюдения максимальной сохранности почвенно-

растительного покрова, его восстановления после проведения строительно-

монтажных работ, а так же соблюдение всех санитарных и технологических  норм 

и правил эксплуатации технологического и транспортного оборудовании во 

избежание загрязнения почвенно-растительного покрова. 

 

11.3 Мониторинг подземных вод 

С целью снижения негативного воздействия на водные ресурсы проектными 

решениями предусматриваются следующие мероприятия в соответствии с 

требованиями статьи 112 Водного кодекса РК  «Правил установления 

водоохранных зон» утвержденных постановлением Правительством РК 16.01.2004г 

№42 «Правил согласования, размещения и ввода в эксплуатацию предприятий и 

других сооружений влияющих на состояние вод а также условия производства 

строительных и других работ на водных объектов и водоохранных зонах», 

утвержденные постановлением правительства РК 03.02.2004г №130, «Технические 

указания по проектированию водоохранных зон и полос поверхностных водных 

объектов», утвержденных комитетом по водным ресурсам МСК РК за №23 от 

21.02.06г.: на участке работ в качестве водоотведения предусмотрен биотуалет с 

вывозом сточных вод по договору с коммунальными службами; планировка 

территории с целью организованного отведения ливневых стоков с площадки 

предприятия; при производстве работ предусмотрены механизмы и материалы 



ТОО «Эко-Даму» 

Раздел «Охрана окружающей среды» 
61 

исключающие загрязнения территории. 

Предприятие не осуществляет сбросов производственных сточных вод 

непосредственно в подземные и поверхностные водные объекты прилегающей 

территории, поэтому прямого воздействия на поверхностные воды не оказывает. 

В процессе работы участка работ при реализации выше перечисленных 

мероприятий воздействие на подземные воды производится не будет и не приведет 

к существенному изменению водных ресурсов.  

Деятельность предприятия не оказывает отрицательного влияния на 

подземные и поверхностные воды.   

Водопользование будет рациональным при соблюдении следующих условий:  

- исключение загрязнения прилегающей территории; 

- водонепроницаемое устройство биотуалетов; 

- заправки техники на ближайшихАЗС; 

- своевременная выкачка сточных вод. 

Таким образом, воздействия на поверхностные и подземные воды оценивается 

как незначительное. 

 

11.4 Программа производственного мониторинга 

Программа производственного мониторинга окружающей среды 

предусматривает: организацию и функционирование систем наблюдения, сбора, 

расчета, обработки, накопления и передачи количественных данных и других видов 

экологической информации, в том числе для обеспечения задач государственного 

экологического контроля, предъявления платежей за нормативное и 

сверхнормативное загрязнение, оценки ущерба  в связи с негативным воздействием 

на окружающую среду и здоровье населения, а также при чрезвычайных 

экологических ситуациях, аварийном и залповом загрязнении окружающей среды, 

передачу оперативной информации по запросу Центрального исполнительного 

органа в области охраны окружающей среды, либо его территориального 

подразделения. 

Производственный мониторинг на территории промплощакди будет 

производиться силами  собственника объекта. 

 



ТОО «Эко-Даму» 

Раздел «Охрана окружающей среды» 
62 

12 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКУЮ 

СРЕДУ 

В административном отношении участок расположен в Аккольском районе, с. 

Домбыралы. 

Проведение планируемых работ приведет к созданию ряда рабочих мест, 

позволит максимально использовать существующую транспортную систему и 

социально-бытовые объекты, привлечь местных подрядчиков для обеспечения 

строительных работ, приведет к увеличению спроса на продукты питания местных 

сельхозпроизводителей. Создание дополнительных рабочих мест приведет к 

увеличению поступлений в местные бюджеты финансовых средств за счет 

отчисления социальных и подоходных налогов.  

Работы по внедрению проекта предполагается вести с соблюдением норм и 

правил техники безопасности, промышленной санитарии, противопожарной 

безопасности, что обеспечит безопасное проведение планируемых работ и не 

вызовет дополнительной, нежелательной на грузки на социально - бытовую 

инфраструктуру в Аккольском районе, с. Домбыралы. 

При поступлении на работу, работники проходят предварительный 

медицинский осмотр, а в дальнейшем – периодические медосмотры. Все работники 

проходят необходимую вакцинацию и инструктаж по соблюдению правил личной 

гигиены, с учетом местных региональных особенностей, поэтому повышение 

эпидемиологической ситуации в районе работ  маловероятно. 

Охрана здоровья работников – один из важнейших вопросов, который будет 

постоянно контролировать руководством. 

Прогноз социально-экономических последствий, связанных с 

современной и будущей деятельностью предприятия - благоприятен. 

Проведение работ с соблюдением норм и правил техники безопасности, 

промышленной санитарии, противопожарной безопасности обеспечит 

безопасное проведение планируемых работ и не вызовет дополнительной, 

нежелательной нагрузки на социально-бытовую инфраструктуру населенных 

пунктов.  

С точки зрения увеличения опасности техногенного загрязнения, в районе 

анализ прямого и опосредованного техногенного воздействия позволяет 

говорить, о том, что планируемые работы не окажут влияния на здоровье 

местного населения. 



ТОО «Эко-Даму» 

Раздел «Охрана окружающей среды» 
63 

13 ОЦЕНКА ЭКОЛОГИЧЕКОГО РИСКА 

При эксплуатации могут возникнуть различные аварии. Борьба с ними требует 

затрат материальных и трудовых ресурсов. Поэтому знание причин аварий, 

мероприятий по их предупреждению, быстрая ликвидация возникших осложнений 

приобретают большое практическое значение.  

Размещение в окружающей среде промышленного объекта в любом случае 

подразумевает выброс загрязняющих веществ, образование отходов производства и 

сточных вод, что является сознательным допущением вероятности причинения 

вреда окружающей среде ради достижения экономической выгоды. Если 

размещение объекта происходит в соответствии с установленными нормами и 

правилами, общество в лице государственных природоохранительных органов 

считает риск такого размещения и воздействия приемлемым. 

Оценка вероятности возникновения аварийной ситуации при осуществлении 

данного проекта используется для оценки: 

− потенциальных событий или опасностей, которые могут привести к 

аварийной ситуации с вероятным негативным воздействием на окружающую 

среду; 

− вероятности и возможности реализации таких событий; 

− потенциальной величины или масштаба экологических последствий, которые 

могут возникнуть при реализации события. 

 

13.1 Обзор возможных аварийных ситуаций  

Потенциальные опасности, связанные с риском функционирования 

предприятия, могут возникнуть в результате воздействия, как природных факторов, 

так и антропогенных.  

Под природными факторами понимается разрушительное явление, вызванное 

геофизическими причинами, которые не контролируются человеком. Иными 

словами, при возникновении природной чрезвычайной ситуации возникает 

способность саморазрушения окружающей среды.  

Для уменьшения природного риска следует разработать адекватные методы 

планирования и управления. При этом гибкость планирования и управления 

должна быть основана на правильном представлении риска, связанном с 

природными факторами.  

К природным факторам относятся: 

− землетрясения; 

− ураганные ветры; 

− повышенные атмосферные осадки. 

Под антропогенными факторами – понимается быстрые разрушительные 

изменения окружающей среды, обусловленные деятельностью человека или 

созданных им технических устройств и производств. Как правило, аварийные 

ситуации возникают вследствие нарушения регламента работы оборудования или 

норм его эксплуатации.  

К антропогенным факторам относятся факторы производственной среды и 

трудового процесса. 

С учетом вероятности возможности возникновения аварийных ситуаций, 

одним из эффективных методов минимизации ущерба от потенциальных аварий 



ТОО «Эко-Даму» 

Раздел «Охрана окружающей среды» 
64 

является готовность к  ним. 

Район расположения газовой накопительной станции считается не опасным по 

сейсмичности, а также по риску возникновения наводнений и паводков. Наиболее 

вероятным природным фактором возникновения аварийной ситуации может 

явиться ураганный ветер.  

Основные причины возникновения техногенных аварийных ситуаций при 

проведении всех видов работ можно классифицировать по следующим категориям: 

− технологические отказы, обусловленные нарушением норм технологического 

режима производства или отдельных технологических процессов; 

− механические отказы, вызванные частичным или полным разрушением или 

износом технологического оборудования или его деталей; 

− организационно-технические отказы, обусловленные прекращением подачи 

сырья, электроэнергии, ошибками персонала и т. д.; 

− чрезвычайные события, обусловленные пожарами, взрывами, в том числе, на 

соседних объектах. 

Наиболее вероятными авариями на рассматриваемом объекте могут быть 

пожары. Проектные решения предусматривают все необходимые мероприятия и 

решения направленные на недопущение и предотвращение данных ситуаций. 

 

13.2 Критерии значимости 

Значимость воздействий оценивается, основываясь на: возможности 

воздействия; последствий воздействия. 

Оценка производится по локальному, ограниченному, местному и 

региональному уровню воздействия. Значимость анторпогенных нарушений 

природной среды на всех уровнях оценивается по следующим параметрам: 

− пространственный масштаб; 

− временной масштаб; 

− интенсивность. 

Сопоставление значений степени воздействия по каждому параметру 

оценивается по бальной системе по разработанным критериям. Каждый критерий 

базируется на практическом опыте специалистов, полученном при выполнении 

аналогичных проектов. 

Принята 45-х бальная система критериев. Нулевое воздействие будет только 

при отсутствии технической деятельности или воздействием, связанным с 

естественной природной изменчивостью. Для комплексной методики оценки 

воздействия на природную среду применяется мультипликативная (умножение) 

методология расчета. 

Определение пространственного масштаба. Определение пространственного 

масштаба воздействий проводится на анализе технических решений, 

математического моделирования, или на основании экспертных оценок и 

представлено в таблице 13.2.1. 

Таблица 13.2.1 

Определение пространственного масштаба 

Градация 
Пространственные границы  

(м или км2) 
Балл Пояснения 

Локальное 
Площадь 

воздействия до 1 км2 

Воздействие на 

удаление до 100 м 
1 

воздействия, оказывающие влияние на 

компоненты природной среды, 



ТОО «Эко-Даму» 

Раздел «Охрана окружающей среды» 
65 

от линейного 

объекта 

ограниченные рамками территории 

(акватории) непосредственного 

размещения объекта или незначительно 

превышающими его по площади (до 1 

км2 ), оказывающие влияние на 

элементарные природно-

территориальные комплексы на суше на 

уровне фаций или урочищ. 

Ограниченное 

Площадь 

воздействия до 10 

км2 

Воздействие на 

удаление до 1 км от 

линейного объекта 

2 

воздействия, оказывающие влияние на 

компоненты природной среды на 

территории (акватории) до 10 км2 , 

оказывающие в 

Местное 

Площадь 

воздействия от 10 до 

100 км2 

Воздействие на 

удаление от 1 до 10 

км от линейного 

объекта 

3 

воздействия, оказывающие влияние на 

компоненты природной среды на 

территории (акватории) до 100 км2 , 

оказывающие влияние на природно-

территориальные комплексы на суше на 

уровне ландшафта. 

Региональное  

Площадь 

воздействия более 

100 км2 

Воздействие на 

удаление от 10 до 

100 км от 

линейного объекта 

4 

воздействия, оказывающие влияние на 

компоненты природной среды в 

региональном масштабе на территории 

(акватории) более 100 км2 , оказывающие 

влияние на природно-территориальные 

комплексы на суше на уровне 

ландшафтных округов или провинции 

 

Определение временного масштаба воздействия. Определение временного 

масштабных воздействий на отдельные компоненты природной среды, 

определяется на основании технического анализа, аналитических (модельных) 

оценок или экспертных оценок, и представлено в таблице 13.2.2.  

Таблица 13.2.2 

Шкала оценки временного воздействия 

Градация 
Временной масштаб 

воздействия 
Балл Пояснения 

Кратковременное 

воздействие 

Воздействие наблюдается 

до 3 месяцев 
1 

Кратковременное воздействие – воздействие, 

наблюдаемое ограниченный период времени 

(например, в ходе строительства, бурения или 

вывода из эксплуатации), но как правило 

прекращающееся после завершения рабочей 

операции, продолжительность не превышает один 

сезон (допускается 3 месяца) 

Воздействие средней 

продолжительности 

Воздействие наблюдается 

от 3 месяцев до 1 года 
2 

Воздействие средней продолжительности – 

воздействие, которое проявляется на протяжении 

от одного сезона (3 месяца) до 1 года 

Продолжительное 

воздействие 

Воздействия наблюдается 

от 1 до 3 лет 
3 

Продолжительное воздействие - воздействие, 

наблюдаемое продолжительный период времени 

(более 1 года, но менее 3 лет) и обычно охватывает 

период строительства запроектированного объекта 

Многолетнее 

(постоянное) 

воздействие 

Воздействия наблюдается 

от3 до 5 лет и более 
4 

Многолетнее (постоянное) воздействие – 

воздействия, наблюдаемый от 3 до 5 лет и более 

(например, шум от эксплуатации), и которые могут 

быть скорее периодическими или повторяющимися 

(например, воздействия в результате ежегодных 

работ по техническому обслуживанию). В 

основном относится к периоду, когда достигается 

проектная мощность 

 

Определение величины интенсивности воздействия. Шкала интенсивности 

определяется на основе экологически-токсикологических учений (как представлено 

в Приложении 2 и экспертных суждений, и рассматривается в таблице 13.2.3. 



ТОО «Эко-Даму» 

Раздел «Охрана окружающей среды» 
66 

Таблица 13.2.3 

Шкала величины интенсивности воздействия 

 
Градация Описание интенсивности воздействия Балл 

Незначительное воздействие 
Изменения в природной среде не превышают существующие 

пределы природной изменчивости 
1 

Слабое воздействие 

Изменения в природной среде превышают пределы природной 

изменчивости, Природная среда полностью само 

восстанавливается. 

2 

Умеренное воздействие 

Изменения в природной среде превышающие пределы природной 

изменчивости, приводят к нарушению отдельных компонентов 

природной среды. Природная среда сохраняет способность к 

самовосстановлению 

3 

Сильное воздействие 

Изменения в природной среде приводят к значительным 

нарушениям компонентов природной среды и/ли экосистем. 

Отдельные компоненты природной среды теряют способность к 

самовосстановлению 

4 

 

13.3 Комплексная (интегральная) оценка воздействия на отдельные 

компоненты природной среды от различных источников воздействий 

Комплексный балл определяется по формуле: 

Oi integr=Qt i *Qsi *Qji 

где: 

Qiint egr –комплексный оценочный балл для заданного воздействия; 

Qi
t  – балл временного воздействия на i-й компонент природной среды; 

Qi
s  – балл пространственного воздействия на i-й компонент природной среды; 

Qi
j  – балл интенсивности воздействия на i-й компонент природной среды. 

Сопоставление значений степени воздействия по каждому параметру 

оценивается по бальной системе по разработанным критериям. Каждый критерий 

базируется на практическом опыте специалистов, полученном при выполнении 

аналогичных проектов. 

Расчет комплексной оценки и значимости воздействия на природную среду 

приведен в таблице 13.3.1 

Таблица 13.3.1 

Расчет комплексной оценки и значимости воздействия на природную среду 
Компоненты 

природной 

среды  

Источник и вид 

воздействия  

Пространственный 

масштаб  

Временной 

масштаб 

Интенси-вность 

воздействия 

Компле-

ксная 

оценка 

Категория 

значимо-сти 

Атмосферный 

воздух 

Влияние выбросов 

на качество 

атмосферного 

воздуха 

1 

Локальное  

2 

Средней 

продолжи-

тельное 

1  

Незначительное 

воздействие 

2 

Воздействие 

низкой 

значимости 

Подземные и 

поверхностные 

воды 

Влияние сбросов на 

качество подземных 

и поверхностных 

вод 

1 

Локальное 

2 

Средней 

продолжи-

тельное 

1  

Незначительное 

воздействие 

2 

Воздействие 

низкой 

значимости 

Почвенный 

покров, недра 

земельные 

ресурсы 

Влияние работ на 

почвенный покров 

1 

Локальное 

2 

Средней 

продолжи-

тельное 

1  

Незначительное 

воздействие 

2 

Воздействие 

низкой 

значимости 

Растительный и 

животный мир 

Влияние на видовое 

разнообразие и 

численность 

1 

Локальное 

2 

Средней 

продолжи-

тельное 

1  

Незначитель- 

ное 

2 

Воздействие 

низкой 

значимости 

 



ТОО «Эко-Даму» 

Раздел «Охрана окружающей среды» 
67 

13.4 Краткие выводы по оценке экологических рисков 

При размещении и дальнейшей эксплуатации промышленного объекта в ряде 

случаев существует вероятность возникновения аварийных ситуаций, 

ответственность за последствия которых полностью ложится на 

природопользователя. 

Анализ риска аварий на опасных производственных объектах является 

составной частью управления промышленной безопасностью. Анализ риска 

заключается в систематическом использовании всей доступной информации для 

идентификации опасностей и оценке риска возможных нежелательных событий. 

В процессе деятельности на территории объекта предполагается работа 

техники по территории, хранение угля и золы, сварочные работы, сжтигание угля в 

печи и образование отходов производств, с последующим вывозом их с территории 

по договору. 

Расчет комплексной оценки и значимости воздействия на природную 

среду показал, что воздействие можно оценить как не значительное. 

При своевременном и полномасштабном выполнении мероприятий по 

предупреждению чрезвычайных ситуаций возникновение аварийных 

ситуаций и соответственно экологический риск сводится к минимальным 

уровням. 

13.5 Мероприятия по снижению экологического риска 

Важнейшую роль в обеспечении безопасности рабочего персонала и охраны 

окружающей природной среды играет система правил, нормативов, инструкций и 

стандартов, соблюдение которых обязательно руководителями и всеми 

сотрудниками предприятия. 

Рекомендации по предотвращению аварийных ситуаций:  

− строгое выполнение проектных решений для персонала предприятия; 

− обязательное соблюдение всех правил техники безопасности при 

эксплуатации опасных производств; 

− контроль за наличием спасательного и защитного оборудования и умением 

персонала им пользоваться; 

− своевременное устранение неполадок и сбоев в работе оборудования; 

− все операции по ремонту оборудования проводить под контролем 

ответственного лица; 

При своевременном и полномасштабном выполнении мероприятий по 

предупреждению чрезвычайных ситуаций возникновение аварийных 

ситуаций и соответственно экологический риск сводится к минимальным 

уровням. 



ТОО «Эко-Даму» 

Раздел «Охрана окружающей среды» 
68 

14. МЕРОПРИЯТИЯ ПО СНИЖЕНИЮ ОТРИЦАТЕЛЬНОГО 

ВОЗДЕЙСТВИЯ НА АТМОСФЕРНЫЙ ВОЗДУХ  

Мероприятиями по снижению отрицательного воздействия и  охране 

окружающей среды является комплекс технологических, технических, 

организационных, социальных и экономических мер, направленных на охрану 

окружающей среды и улучшение ее качества. 

В качестве источников эмиссий загрязняющих веществ в атмосферу, 

расположенных на территории участка рассматривались следующие 

производственные процессы: тепловая энергия; завоз сыпучих материалов; 

движение техники по территории; сварочные работы. 

К мероприятиям по охране окружающей среды относятся мероприятия: 

− направленные на обеспечение экологической безопасности; 

− улучшающие состояние компонентов окружающей среды посредством 

повышения качественных характеристик окружающей среды; 

− способствующие стабилизации и улучшению состояния экологических 

систем, сохранению биологического разнообразия, рациональному 

использованию и воспроизводству природных ресурсов; 

− предупреждающие и предотвращающие нанесение ущерба окружающей 

среде и здоровью населения; 

− совершенствующие методы и технологии, направленные на охрану 

окружающей среды, рациональное природопользование и внедрение 

международных стандартов управления охраной окружающей среды; 

Для снижения загрязненности воздуха до санитарных норм в настоящем 

проекте предусматривается комплекс инженерно-технических мероприятий по 

борьбе с пылью и газами. 

Для снижения пылеобразования на автомобильных дорогах при 

положительной температуре воздуха проводится поливка дорог водой. 

Настоящим проектом предусматривается комплекс мероприятий по борьбе с 

пылью для снижения загрязненности воздуха. На площадке в качестве 

вспомогательных мероприятий предусмотрено пылеподавление при земляных 

работах, а также предусматривается гидрообеспыливание поверхностей складов.  

Помимо вышеперечисленных мероприятий, настоящим проектом 

предусматриваются следующие мероприятия, носящие профилактический 

характер: 

− оптимизировать технологические процессы, выполняемые на территории 

промплощадки, за счет снижения  времени простоя и работы оборудования 

«в холостую», а так же за счет неполной загруженности применяемой 

техники и оборудования, обеспечивая тем самым снижение выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу. 

 



ТОО «Эко-Даму» 

Раздел «Охрана окружающей среды» 
69 

15. ВЫВОДЫ ПО РЕЗУЛЬТАТАМ ПРОВЕДЕНИЯ ОЦЕНКИ ВОЗДЕЙСТВИЯ 

НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ  

В данном разделе представлена обобщенная информация по оценке 

воздействия объекта на все сферы окружающей среды.  

Атмосферный воздух.  

Количество источников выбросов на период строительно-монтажных 

работ — 1, в том числе: неорганизованный — 1. 

При строительных работ будут выбрасываться порядка 10 наименований 

загрязняющих веществ: 0123 диЖелезо триоксид (Железа оксид) 0143 Марганец и 

его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ 0203 Хром (VI) оксид 0616 

Ксилол 2752 Уайт-спирит 2754 Алканы С12-19 0333 Сероводород 0342 Фтористые 

газообразные соединения 0344 Фториды неорганические 2908 Пыль 

неорганическая: 70-20% двуокиси кремния. 

Выбросов загрязняющих веществ на период СМР составляет 0,71444527 

г/сек, 0,58203426 т/год.  

Водные ресурсы. 

Ближайшие водные объекты, озеро Ащыколь расположенное в 4,92 км в 

западном направлении от территории пометохранилища и озеро Канжыгалы, 

расположенное в 6,0 км в юго-западном направлении.  

Участок не расположен в пределах водоохраной зоны и полос, что исключает 

засорение и загрязнение водного объекта и отвечает нормам и требованиям водного 

и экологического законодательства Республики Казахстан. 

Водоснабжение на период установки оборудования. Привозная, от 

действующей птицефабрики. 

Канализация на период установки оборудования. Биотуалет. 

Земельные ресурсы. Работы будут проводится  на территории подвергшейся 

антропогенному воздействию. 

Отходы производства и потребления. На территории предприятия 

осуществляется временное накопление неопасных отходов. Временное хранение 

осуществляется в соответствии с нормами обращения с отходами, установленными 

Экологическим Кодексом Республики Казахстан.  

Растительный и животный мир. На территории предприятия не обнаружены 

виды растений, а также растительные сообщества, представляющие особый 

научный или историко-культурный интерес. Особоохраняемых видов растений и 

животных, внесенных в Красную книгу Казахстана, а также в списки редких и 

исчезающих, в районе проведения работ в целом не найдено. В пределах 

рассматриваемой территорий нет природных заповедников. 

В районе проведения работ нет заселений представителями животного мира и 

отсутствуют пути их миграции. 

Социально-экономическая сфера. Деятельность предприятия оказывает 

положительный вклад в экономику и социальную сферу  всего региона за счет:  

− создания  новых рабочих мест; 

− отчисления в бюджет налоговых платежей: земельный налог, плата за 

эмиссии загрязняющих веществ в окружающую среду и др. 

Описание параметров воздействия геологоразведочных работ на компоненты 

окружающей среды и расчет комплексной оценки произведен в таблице 16.1. 



ТОО «Эко-Даму» 

Раздел «Охрана окружающей среды» 
70 

 

Расчет комплексной оценки воздействия на компоненты окружающей среды 

Таблица 16.1 
Компоненты 

природной 

среды  

Источник и вид 

воздействия  

Пространственный 

масштаб  

Временной 

масштаб 

Интенси-вность 

воздействия 

Компле-

ксная 

оценка 

Категория 

значимо-сти 

Атмосферный 

воздух 

Влияние выбросов 

на качество 

атмосферного 

воздуха 

1 

Локальное  

2 

Средней 

продолжи-

тельное 

1  

Незначительное 

воздействие 

2 

Воздействие 

низкой 

значимости 

Подземные и 

поверхностные 

воды 

Влияние сбросов на 

качество подземных 

и поверхностных 

вод 

1 

Локальное 

2 

Средней 

продолжи-

тельное 

1  

Незначительное 

воздействие 

2 

Воздействие 

низкой 

значимости 

Почвенный 

покров, недра 

земельные 

ресурсы 

Влияние работ на 

почвенный покров 

1 

Локальное 

2 

Средней 

продолжи-

тельное 

1  

Незначительное 

воздействие 

2 

Воздействие 

низкой 

значимости 

Растительный и 

животный мир 

Влияние на видовое 

разнообразие и 

численность 

1 

Локальное 

2 

Средней 

продолжи-

тельное 

1  

Незначитель- 

ное 

2 

Воздействие 

низкой 

значимости 

 

Проведя расчет комплексной оценки и значимости влияния поисково-

оценочных работ на качество окружающей среды можно сделать следующие 

выводы: 

- по пространственному масштабу влияния на компоненты  окружающей 

среды – локальное воздействие на все компоненты окружающей среды; 

- по  временному масштабу влияния – средней продолжительности и 

продолжительное; 

-  по интенсивности воздействия –незначительное воздействие. 

Комплексная оценка воздействия на компоненты окружающей среды 

характеризуется низкой категорией значимости. 



ТОО «Эко-Даму» 

Раздел «Охрана окружающей среды» 
71 

Источники выбросов загрязняющих веществ и расчеты ЗВ на период СМР 
 

Источник загрязнения: 6001, Неорганизованный источник 

Источник выделения: 6001 01, Снятие и хранение плодородного слоя почвы (ПСП) 

Список литературы: 

Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный 

метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных 

материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое 

хранение пылящих материалов 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Глина 

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.02 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола 

углей казахстанских месторождений) (494) 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 1-й стороны 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 0.1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.7 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 9 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.7 

Влажность материала, %, VL = 10.5 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.01 

Размер куска материала, мм, G7 = 6 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.6 

Высота падения материала, м, GB = 1.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.6 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 97.5 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 2600 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Пересыпка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GMAX · 

106 / 3600 · (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 1.7 · 0.1 · 0.01 · 0.6 · 1 · 1 · 1 · 0.6 · 97.5 · 106 / 3600 · (1-0) = 0.01658 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-NJ) = 

0.05 · 0.02 · 1.2 · 0.1 · 0.01 · 0.6 · 1 · 1 · 1 · 0.6 · 2600 · (1-0) = 0.001123 
 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.01658 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.001123 = 0.001123 

 
п.3.2.Статическое хранение материала 

Материал: Глина 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола 

углей казахстанских месторождений) (494) 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: закрыт с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 0.005 
Площадка закрыта с 4-х сторон, метеоусловия не учитываются 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра, K3SR = 1 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра, K3 = 1 

Влажность материала, %, VL = 8 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.4 

Размер куска материала, мм, G7 = 6 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.6 



ТОО «Эко-Даму» 

Раздел «Охрана окружающей среды» 
72 

Поверхность пыления в плане, м2, S = 520 

Kоэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 1.45 

Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с (табл.3.1.1), Q = 0.004 

Количество дней с устойчивым снежным покровом, TSP = 0 

Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год, TO = 0 

Количество дней с осадками в виде дождя в году, TD = 2 · TO / 24 = 2 · 0 / 24 = 0 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.3), GC = K3 · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (1-NJ) = 1 · 0.005 · 0.4 · 

1.45 · 0.6 · 0.004 · 520 · (1-0) = 0.00362 
Валовый выброс, т/год (3.2.5), MC = 0.0864 · K3SR · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (365-(TSP + TD)) · (1-NJ) = 

0.0864 · 1 · 0.005 · 0.4 · 1.45 · 0.6 · 0.004 · 520 · (365-(0 + 0)) · (1-0) = 0.1141 
Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2), G = G + GC = 0.01658 + 0.00362 = 0.0202 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0.001123 + 0.1141 = 0.1152 

 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 0.1152 = 0.0461 

Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.0202 = 0.00808 

 
Итоговая таблица выбросов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 

70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 

зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 

(494) 

0.00808 0.0461 

 
Источник загрязнения: 6001, Неорганизованный источник 

Источник выделения: 6001 02, Планировка территории 

Список литературы: 

Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный 

метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных 

материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое 

хранение пылящих материалов 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Глина 

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.02 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола 

углей казахстанских месторождений) (494) 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 1-й стороны 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 0.1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.7 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 9 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.7 

Влажность материала, %, VL = 17.79 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.01 

Размер куска материала, мм, G7 = 18 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.5 

Высота падения материала, м, GB = 1.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.6 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 165 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 34276 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Пересыпка 



ТОО «Эко-Даму» 

Раздел «Охрана окружающей среды» 
73 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GMAX · 

106 / 3600 · (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 1.7 · 0.1 · 0.01 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.6 · 165 · 106 / 3600 · (1-0) = 0.02338 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-NJ) = 

0.05 · 0.02 · 1.2 · 0.1 · 0.01 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.6 · 34276 · (1-0) = 0.01234 
 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.0234 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.01234 = 0.01234 

 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 0.01234 = 0.00494 

Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.0234 = 0.00936 

 
Итоговая таблица выбросов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 

70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 

зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 

(494) 

0.00936 0.00494 

 
Источник загрязнения: 6001, Неорганизованный источник 

Источник выделения: 6001 03, Выемочно-погрузочные работы 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный 

метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных 

материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое 

хранение пылящих материалов 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Глина 

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.02 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола 

углей казахстанских месторождений) (494) 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 1-й стороны 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 0.1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.7 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 9 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.7 

Влажность материала, %, VL = 17.79 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.01 

Размер куска материала, мм, G7 = 18 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.5 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.7 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 103 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 34164 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Погрузка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GMAX · 

106 / 3600 · (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 1.7 · 0.1 · 0.01 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 103 · 106 / 3600 · (1-0) = 0.01702 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-NJ) = 

0.05 · 0.02 · 1.2 · 0.1 · 0.01 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 34164 · (1-0) = 0.01435 
 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.01702 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.01435 = 0.01435 



ТОО «Эко-Даму» 

Раздел «Охрана окружающей среды» 
74 

 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 0.01435 = 0.00574 

Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.01702 = 0.00681 

 
Итоговая таблица выбросов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 

70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 

зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 

(494) 

0.00681 0.00574 

 
Источник загрязнения: 6001, Неорганизованный источник 

Источник выделения: 6001 04, Устройство грунтового покрытия 

Список литературы: 

Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный 

метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных 

материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое 

хранение пылящих материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Глина 

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.02 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола 

углей казахстанских месторождений) (494) 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 1-й стороны 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 0.1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.7 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 9 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.7 

Влажность материала, %, VL = 17.79 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.01 

Размер куска материала, мм, G7 = 15 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.5 

Высота падения материала, м, GB = 1.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.6 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 165 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 11410 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Пересыпка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GMAX · 

106 / 3600 · (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 1.7 · 0.1 · 0.01 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.6 · 165 · 106 / 3600 · (1-0) = 0.02338 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-NJ) = 

0.05 · 0.02 · 1.2 · 0.1 · 0.01 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.6 · 11410 · (1-0) = 0.00411 
 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.0234 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.00411 = 0.00411 

 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 0.00411 = 0.001644 

Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.0234 = 0.00936 

 
Итоговая таблица выбросов 



ТОО «Эко-Даму» 

Раздел «Охрана окружающей среды» 
75 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 

70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 

зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 

(494) 

0.00936 0.001644 

 

Источник загрязнения: 6001, Неорганизованный источник 

Источник выделения: 6001 05, Устройство песчанного покрытия 

Список литературы: 

Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный 

метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных 

материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое 

хранение пылящих материалов 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Материалы из отсевов дробления 

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.25 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.1 

 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола 

углей казахстанских месторождений) (494) 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 1-й стороны 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 0.1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.7 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 9 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.7 

Влажность материала, %, VL = 10.1 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.01 

Размер куска материала, мм, G7 = 5 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.6 

Высота падения материала, м, GB = 2.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 1 

Грузоподьемность одного автосамосвала до 10 т, коэффициент, K9 = 0.2 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 10 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 530 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Разгрузка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GMAX · 

106 / 3600 · (1-NJ) = 0.25 · 0.1 · 1.7 · 0.1 · 0.01 · 0.6 · 1 · 0.2 · 1 · 1 · 10 · 106 / 3600 · (1-0) = 0.01417 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-NJ) = 

0.25 · 0.1 · 1.2 · 0.1 · 0.01 · 0.6 · 1 · 0.2 · 1 · 1 · 530 · (1-0) = 0.001908 
 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.01417 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.001908 = 0.001908 

 
п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Материалы из отсевов дробления 

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.25 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.1 

 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола 

углей казахстанских месторождений) (494) 

 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 



ТОО «Эко-Даму» 

Раздел «Охрана окружающей среды» 
76 

Степень открытости: с 1-й стороны 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 0.1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.7 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 9 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.7 

Влажность материала, %, VL = 10.1 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.01 

Размер куска материала, мм, G7 = 5 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.6 

Высота падения материала, м, GB = 1.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.6 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 93 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 530 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Пересыпка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GMAX · 

106 / 3600 · (1-NJ) = 0.25 · 0.1 · 1.7 · 0.1 · 0.01 · 0.6 · 1 · 1 · 1 · 0.6 · 93 · 106 / 3600 · (1-0) = 0.395 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-NJ) = 

0.25 · 0.1 · 1.2 · 0.1 · 0.01 · 0.6 · 1 · 1 · 1 · 0.6 · 530 · (1-0) = 0.00572 
 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.395 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0.001908 + 0.00572 = 0.00763 

 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 0.00763 = 0.00305 

Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.395 = 0.158 

 
Итоговая таблица выбросов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 

70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 

зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 

(494) 

0.158 0.00305 

 
Источник загрязнения: 6001, Неорганизованный источник 

Источник выделения: 6001 06, Устройство щебеночного покрытия 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный 

метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных 

материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое 

хранение пылящих материалов 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Щебень из изверж. пород крупн. от 20мм и более 

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.02 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.01 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола 

углей казахстанских месторождений) (494) 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 1-й стороны 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 0.1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.7 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 9 



ТОО «Эко-Даму» 

Раздел «Охрана окружающей среды» 
77 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.7 

Влажность материала, %, VL = 12 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.01 

Размер куска материала, мм, G7 = 30 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.5 

Высота падения материала, м, GB = 2.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 1 

Грузоподьемность одного автосамосвала до 10 т, коэффициент, K9 = 0.2 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 10 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 644 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Разгрузка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GMAX · 

106 / 3600 · (1-NJ) = 0.02 · 0.01 · 1.7 · 0.1 · 0.01 · 0.5 · 1 · 0.2 · 1 · 1 · 10 · 106 / 3600 · (1-0) = 0.0000944 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-NJ) = 

0.02 · 0.01 · 1.2 · 0.1 · 0.01 · 0.5 · 1 · 0.2 · 1 · 1 · 644 · (1-0) = 0.00001546 
 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.0000944 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.00001546 = 0.00001546 

 
п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Щебень из изверж. пород крупн. от 20мм и более 

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.02 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.01 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола 

углей казахстанских месторождений) (494) 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 1-й стороны 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 0.1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.7 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 9 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.7 

Влажность материала, %, VL = 12 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.01 

Размер куска материала, мм, G7 = 30 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.5 

Высота падения материала, м, GB = 1.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.6 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 77 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 644 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Пересыпка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GMAX · 

106 / 3600 · (1-NJ) = 0.02 · 0.01 · 1.7 · 0.1 · 0.01 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.6 · 77 · 106 / 3600 · (1-0) = 0.00218 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-NJ) = 

0.02 · 0.01 · 1.2 · 0.1 · 0.01 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.6 · 644 · (1-0) = 0.0000464 
 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.00218 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0.00001546 + 0.0000464 = 0.0000619 

 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 0.0000619 = 0.00002476 

Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.00218 = 0.000872 

 
Итоговая таблица выбросов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 

70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 

0.000872 0.00002476 



ТОО «Эко-Даму» 

Раздел «Охрана окружающей среды» 
78 

зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 

(494) 

 
Источник загрязнения: 6001, Неорганизованный источник 

Источник выделения: 6001 07, Транспортные работы 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный 

метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных 

материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 
Тип источника выделения: Расчет выбросов пыли при транспортных работах 

Средняя грузоподъемность единицы автотранспорта: >10 - < = 15 тонн 

Коэфф., учитывающий грузоподъемность (табл.3.3.1), C1 = 1.3 
Средняя скорость передвижения автотранспорта: < = 5 км/час 

Коэфф., учитывающий скорость передвижения (табл.3.3.2), C2 = 0.6 
Состояние дороги: Дорога без покрытия (грунтовая) 

Коэфф., учитывающий состояние дороги (табл.3.3.3), C3 = 1 

Число автомашин, одновременно работающих в карьере, шт., N1 = 2 

Средняя продолжительность одной ходки в пределах промплощадки, км, L = 0.15 

Число ходок (туда + обратно) всего транспорта в час, N = 4 

Коэфф., учитывающий долю пыли, уносимой в атмосферу, C7 = 0.01 

Пылевыделение в атмосферу на 1 км пробега, г/км, Q1 = 1450 

Влажность поверхностного слоя дороги, %, VL = 8 

Коэфф., учитывающий увлажненность дороги (табл.3.1.4), K5 = 0.4 

Коэфф., учитывающий профиль поверхности материала на платформе, C4 = 1.45 

Наиболее характерная для данного района скорость ветра, м/с, V1 = 2.7 

Средняя скорость движения транспортного средства, км/час, V2 = 5 

Скорость обдува, м/с, VOB = (V1 · V2 / 3.6)0.5 = (2.7 · 5 / 3.6)0.5 = 1.936 

Коэфф., учитывающий скорость обдува материала в кузове (табл.3.3.4), C5 = 1 

Площадь открытой поверхности материала в кузове, м2, S = 12 
Перевозимый материал: Глина 

Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с (табл.3.1.1), Q = 0.004 

Влажность перевозимого материала, %, VL = 17 

Коэфф., учитывающий влажность перевозимого материала (табл.3.1.4), K5M = 0.01 

Количество дней с устойчивым снежным покровом, TSP = 0 

Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год, TO = 0 

Количество дней с осадками в виде дождя в году, TD = 2 · TO / 24 = 2 · 0 / 24 = 0 

 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола 

углей казахстанских месторождений) (494) 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.3.1), G = KOC · (C1 · C2 · C3 · K5 · C7 · N · L · Q1 / 3600 + C4 · 

C5 · K5M · Q · S · N1) = 0.4 · (1.3 · 0.6 · 1 · 0.4 · 0.01 · 4 · 0.15 · 1450 / 3600 + 1.45 · 1 · 0.01 · 0.004 · 12 · 2) = 0.000858 
Валовый выброс, т/год (3.3.2), M = 0.0864 · G · (365-(TSP + TD)) = 0.0864 · 0.000858 · (365-(0 + 0)) = 

0.02706 
 
Итоговая таблица выбросов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 

70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 

зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 

(494) 

0.000858 0.02706 

 
 



ТОО «Эко-Даму» 

Раздел «Охрана окружающей среды» 
79 

 

Источник загрязнения: 6001, Неорганизованный источник 

Источник выделения: 6001 09, Гидроизоляция 

 

Для гидроизоляции фундаментных блоков, плит, щебёночного покрытия, выгребной ямы и 

дезинфекционной ванны будет использоваться битум марки БНК. Общий расход битума 

составит 1,77 тонн. В качестве растворителя будет использоваться дизельное топливо. 

Суточный расход битума – 60 кг, ДТ – 12 кг (0,012 т). Время затвердевания битума, за 

которое происходит полное испарение ДТ – 10 часов. 

Время гидроизоляции – 10 часов, 180 ч/год. 

№6001/09 фундамент: 

M = 0,012 т/ч * 10 ч / 3600 * 1000000 = 0,33 т/с 

G = 0,35 т/г 

 

Идентификация состава выброса для д/т 

Определяемый параметр углеводороды 

Код ЗВ 2754 0333 

Ci масс % 99,57 0,28 

Mi, г/сек 0.328581 0.000924 

Gi, т/год 0.348495 0.00098 

 

Итоговая таблица выбросов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2754 Углеводороды предельные С12-19 0.328581 0.348495 

0333 Сероводрод  0.000924 0.00098 

 

Источник загрязнения: 6001, Неорганизованный источник 

Источник выделения: 6001 09, Сварочные работы 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при сварочных работах (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 

Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 

Электрод (сварочный материал): Э48-М/18 

Расход сварочных материалов, кг/год, BГОД = 500 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BЧАС = 1 

 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M
 X

 = 13.2 

в том числе: 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид, Железа оксид) (274) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M
 X

 = 9.27 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

 X
 · BГОД / 106 · (1-) = 9.27 · 500 / 106 · (1-0) = 0.004635 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

 X
 · BЧАС / 3600 · (1-) = 9.27 · 1 / 3600 · (1-

0) = 0.002575 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) (327) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M
 X

 = 1 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

 X
 · BГОД / 106 · (1-) = 1 · 500 / 106 · (1-0) = 0.0005 



ТОО «Эко-Даму» 

Раздел «Охрана окружающей среды» 
80 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

 X
 · BЧАС / 3600 · (1-) = 1 · 1 / 3600 · (1-0) = 

0.000278 
 
Примесь: 0203 Хром /в пересчете на хром (VI) оксид/ (Хром шестивалентный) (647) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M
 X

 = 1.43 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

 X
 · BГОД / 106 · (1-) = 1.43 · 500 / 106 · (1-0) = 0.000715 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

 X
 · BЧАС / 3600 · (1-) = 1.43 · 1 / 3600 · (1-

0) = 0.000397 
 
Примесь: 0344 Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия фторид, кальция фторид, натрия 

гексафторалюминат) (Фториды неорганические плохо растворимые /в пересчете на фтор/) (615) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M
 X

 = 1.5 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

 X
 · BГОД / 106 · (1-) = 1.5 · 500 / 106 · (1-0) = 0.00075 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

 X
 · BЧАС / 3600 · (1-) = 1.5 · 1 / 3600 · (1-0) 

= 0.000417 
----------------------------- 

Газы: 

 

Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M
 X

 = 0.001 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

 X
 · BГОД / 106 · (1-) = 0.001 · 500 / 106 · (1-0) = 0.0000005 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

 X
 · BЧАС / 3600 · (1-) = 0.001 · 1 / 3600 · (1-

0) = 0.000000278 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо 

триоксид, Железа оксид) (274) 

0.002575 0.004635 

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) 

оксид) (327) 

0.000278 0.0005 

0203 Хром /в пересчете на хром (VI) оксид/ (Хром 

шестивалентный) (647) 

0.000397 0.000715 

0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ 

(617) 

0.000000278 0.0000005 

0344 Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия 

фторид, кальция фторид, натрия гексафторалюминат) 

(Фториды неорганические плохо растворимые /в пересчете 

на фтор/) (615) 

0.000417 0.00075 

 

Источник загрязнения: 6001, Неорганизованный источник 

Источник выделения: 6001 10, Покрасочная часть 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.045 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 

= 0.5 



ТОО «Эко-Даму» 

Раздел «Охрана окружающей среды» 
81 

 

Марка ЛКМ: Грунтовка ГФ-021 

Способ окраски: Кистью, валиком 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 45 

Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

оля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 100 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.045 · 45 · 100 · 100 · 10-6 = 0.02025 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.5 · 45 · 100 

· 100 / (3.6 · 106) = 0.0625 
 
Итоговая таблица выбросов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.0625 0.02025 

 
Источник загрязнения: 6001, Неорганизованный источник 

Источник выделения: 6001 11, Покрасочная часть 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.26 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 

= 1 
 

Марка ЛКМ: Эмаль ПФ-115 

Способ окраски: Кистью, валиком 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 45 

 
Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.26 · 45 · 50 · 100 · 10-6 = 0.0585 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 1 · 45 · 50 · 

100 / (3.6 · 106) = 0.0625 
 
Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.26 · 45 · 50 · 100 · 10-6 = 0.0585 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 1 · 45 · 50 · 

100 / (3.6 · 106) = 0.0625 
 
Итоговая таблица выбросов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.0625 0.0585 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.0625 0.0585 

 



ТОО «Эко-Даму» 

Раздел «Охрана окружающей среды» 
82 

СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ: 

 

1. Приказа Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики 

Казахстан от 30 июля 2021 года № 280 «Об утверждении Инструкции по 

организации и проведению экологической оценки»;  

2. Экологический Кодекса РК от 2 января 2021 года № 400-VI ЗРК;  

3. Приказа Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики 

Казахстан от 13 июля 2021 года № 246. Зарегистрирован в Министерстве 

юстиции Республики Казахстан 15 июля 2021 года № 23538 «Об 

утверждении Инструкции по определению категории объекта, оказывающего 

негативное воздействие на окружающую среду».  

4. Классификатор отходов (Приказ и.о. Министра экологии, геологии и 

природных ресурсов Республики Казахстан от 6 августа 2021 года № 314). 

5.  «Санитарно-эпидемиологические требования к санитарно-защитным зонам 

объектов, являющихся объектами воздействия на среду обитания и здоровье 

человека»,  Приказ и.о. Министра здравоохранения Республики Казахстан от 

11 января 2022 года № ҚР ДСМ-2. 

6. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при 

сварочных работах (по величинам удельных выбросов). РНД 211.2.02.03-

2004. Астана, 2005 

7. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при 

нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных выбросов). 

РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005.  

8. Методика расчета выбросов вредных веществ от предприятий дорожно-

строительной отрасли. Приложение №12 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 2. "Сборник 

методик по расчету выбросов вредных в атмосферу различными 

производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. п.6. Методика расчета 

выбросов вредных веществ при работе асфальтобетонных заводов 



ТОО «Эко-Даму» 

Раздел «Охрана окружающей среды» 
83 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЯ 
 



ТОО «Эко-Даму» 

Раздел «Охрана окружающей среды» 
84 

Приложение 1 

Ситуационная карта-схема объекта с указанием источников загрязнения 

атмосферы 

 



ТОО «Эко-Даму» 

Раздел «Охрана окружающей среды» 
85 

Приложение 2 

 

Исходные данные для разработки раздела «Охрана окружающей среды» 

 
Согласно рабочему проекту, строительство площадки по временному хранению 

куриного помета будет осуществляться в течении 3-х месяцев.  

Основными источниками загрязнения воздушного бассейна на период СМР 

являются вы-бросы при проведении следующих работ: снятие ПСП, временное хранение 

ПСП, планировка территории, устройство грунтового, песчаного, щебеночного покрытия, 

подвоз строительных материалов, вывоз избыточного грунта и строительного мусора, 

битумные работы, сварочные работы, грунтовые и окрасочные работы. 

Все материалы приобретаются в РК, России на собственные средства заказчика 